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-  Mai-marii C.F.R.-ului, Popes-
cule, ar trebui obligaţi să mear-
gă măcar o dată pe an cu trenul,
să vadă şi ei cum mergem noi.
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Preşedintele PNL, Crin Antonescu, s-a
aflat ieri în judeţul Dolj, pentru mai mul-
te întâlniri cu primarii liberali, dar şi cu
colegii din USL. În jurul orei 11.00 s-a
deplasat la Pieleşti, unde s-a întâlnit cu
primarul şi cu efectivul de partid cu care
a discutat probleme organizatorice. După
o întâlnire şi cu cetăţenii din această co-
mună, Crin Antonescu s-a întors la Cra-
iova, unde a avut o conferinţă de presă,
la sediul PSD Dolj. Tot ieri crin Antones-
cu a participat la două mitinguri organi-
zate în comunele Bistreţ şi Galicea Mare.
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“Domnul preşedinte Ion Prioteasa a
folosit o formulă care mi se pare cea mai
precisă, mai exact, relaţii etalon. Dacă în

toate judeţele ţării relaţiile în interiorul
USL, dar şi poziţia şi susţinerea publică,
ar fi ca la Dolj, am putea socoti cea mai

mare parte din problemele cu care ne
ocupăm acum, încheiate. Cred că acest

lucru a fost posibil în primul rând datorită
oamenilor care conduc în plan teritorial

partidele. În momentul în care ai lider, un
preşedinte de Consiliu Judeţean cu

autoritatea, imaginea şi susţinerea domnu-
lui Prioteasa, trebuie să fii absurd să

discuţi altceva...”, : Crin Antonescu,
preşedintele PNL

Ce ar presupune
o reformă
agro-rurală
la Dolj?

Dintotdeauna Doljul a fost un
judeţ cu ridicat potenţial agrar, care
a contat la nivelul ţării. Şi acum
contează, dar nu se mai ştie cu
exactitate în ce măsură. Şi într-
un asemenea context e greu de
îmbrăţişat reforma Politicii Agri-
cole Comune (PAC), lansată de
Comisia Europeană, dacă nu se
cunoaşte cine o gestionează, con-
cret, în teritoriu. Prefectura Dolj,
DADR Dolj, APIA Dolj? Fiecare
din instituţiile enumerate are şi nu
are depline competenţe, conferite
printr-un cadru legal, pentru a se
şti „de unde vine lumina”.

Eliberaţi
din arest,
deşi au bătut
trei personae

Muammar
Gaddafi
a fost ucis

În cursul zilei de ieri, purtăto-
rul de cuvânt militar al Consiliului
Naţional de Tranziţie (CNT), Ab-
delrahman Bousen, a declarat că
oraşul natal al fostului lider libian
Muammar Gaddafi, Syrte, este
„de acum liber”. „Mai există con-
fruntări de intensitate medie. Dar
combatanţii noştri «piaptănă» ca-
sele din cartierul numărul doi, în
care forţele pro-Gaddafi au fost
suplimentate”. Syrte a fost elibe-
rat şi nu mai există mari efective
ale lui Gaddafi, a afirmat colone-
lul Yunus Al-Abdali, şeful operaţi-
unilor militare în estul oraşului.

Băsescu cere
Parlamentului
să adopte
„urgent”
două legi
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Începând de ieri ºi pânã pe 31 octombrie în þara noastrã se
desfãºoarã Recensãmântului Populaþiei ºi al Locuinþelor. Este cel
mai complex recensãmânt realizat dupã 1989 ºi primul dupã in-
trarea în Uniunea Europeanã, cu un buget de peste 45 de milioane
de euro. „Chestionarele recensãmântului din 2011 cuprind 80 de
întrebãri, trei formulare fiind obligatorii. Este vorba despre cele
privind clãdirile/locuinþele, cele de gospodãrie, cele care vizeazã
membrii familiilor ºi chestionarul de persoanã. Acesta este cel
mai amplu ºi conþine peste 50 de întrebãri”, explicã Vladimir Ale-
xandrescu, directorul de comunicare al Institutului Naþional de
Statisticã. Chestionarele conþin informaþii importante despre fie-
care persoanã în parte, despre locul ei de muncã, veniturile obþi-

nute sau proprietãþile sale. Pentru prima datã, românilor le va fi
cerut ºi Codul Numeric Personal (CNP). Autoritãþile susþin cã
datele pe care le veþi furniza recenzorului sunt strict confidenþia-
le ºi vor fi folosite numai în scopuri statistice. Pe lângã faptul cã
vã cer CNP-ul, sã nu vã surprindã întrebarea dacã aveþi baie în
casã, dacã aveþi dificultãþi de concentrare sau de memorare ºi
cine este capul gospodãriei.

Ca element de noutate, recensãmântul realizat în 2011 va colec-
ta date despre starea de sãnãtate a cetãþenilor ºi despre capacitatea
de muncã a acestora, prin evaluarea persoanelor cu dizabilitãþi. Se
vor înregistra toþi cetãþenii români cu domiciliul în þarã (indiferent
dacã la momentul recensãmântului se aflã în þarã sau în strãinãta-
te), persoanele de cetãþenie strãinã sau fãrã cetãþenie care au do-
miciliul (reºedinþa permanentã) în România sau o reºedinþã tempo-
rarã, precum ºi toate clãdirile de locuit, clãdirile cu altã destinaþie
în care se aflã locuinþe, clãdirile cu unitãþi de locuit în comun ºi
locuinþele din cadrul acestora.

 Nu sunt obligatorii rãspunsurile la întrebãrile referitoare la ca-
racteristicile etnico-culturale - etnie, limbã maternã, religie, pre-
cum ºi la cele privind dizabilitãþile. Întrebãrile chestionarelor pot fi
completate de un membru adult al familei sau de persoana consi-
deratã cap al familiei. Dacã recenzorul nu gãseºte la domiciliu nici
un locatar, acesta va lãsa un bilet în care va specifica data în care
va reveni. Dacã o a doua întâlnire nu poate avea loc, acesta reco-
mandã locuitorilor sã contacteze Comisia de Recenzare de care
aparþin. Recensãmântul din 2011 va cuprinde ºi persoanele care
trãiesc pe stradã, acest fenomen fiind întâlnit, în principal, în ma-
rile oraºe. Toþi cetãþenii români sunt obligati sã furnizeze informa-
þiile solicitate. Cine refuzã poate fi amendat cu pânã la 5.000 lei.
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Taxele pentru autostrãzi,
introduse din 2013

Ministrul Transporturilor, Anca
Boagiu, a declarat ieri, la Arad, cã
despre introducerea taxelor pe
autostrãzi se va discuta dupã 2013,
când vor fi finalizate mai multe
proiecte. „Vor fi introduse (n.r. -
taxele) în momentul în care autostrã-
zile vor fi finalizate. Discutãm din
2013 încolo”, a precizat Boagiu.
Ministrul a spus cã, deocamdatã,
este prematur sã se vorbeascã despre
nivelul taxelor care vor fi introduse
pentru folosirea autostrãzilor.

Au fost demarate
lucrãrile la patru
tronsoane de autostradã

Compania Naþionalã de Autostrãzi
ºi Drumuri Naþionale din România
(CNADNR) a deschis ieri lucrãrile de
construcþie pentru patru tronsoane de
autostradã situate în vestul þãrii, în
lungime totalã de 65 kilometri ºi o
valoare cumulatã a contractelor de
450,4 milioane euro (TVA inclus).
Astfel, au fost deschise lucrãrile pentru
autostrada Nãdlac-Arad, a cãrei
construcþie a fost împãrþitã în douã
loturi. Primul lot, în lungime de 22,2
km, va fi executat de asocierea
Romstrade (România) - Monteadria-
no Engenharia e Construcao (Portu-
galia) - Donep Construct (România)
pentru 115,8 milioane euro. Al doilea
lot, în lungime de 17 km, va fi
construit de firma austriacã Alpine
Bau pentru 124,45 milioane euro. Alt
ºantier deschis a fost cel pentru primul
lot al autostrãzii Timiºoara-Lugoj, în
lungime de 9,5 kilometri ºi 63,6
milioane euro. Ultima lucrare deschisã
ieri este cea pentru construcþia lotului
patru din autostrada Orãºtie-Sibiu, în
lungime de 16,1 km, având o valoare
de 146,6 milioane euro.

Liderul PSD, Victor Ponta,
poveºteºte, pe blog, despre întâl-
nirea pe care a avut-o, miercuri,
cu premierul spaniol Jose Luis
Rodrigo Zapatero, ºi comparã re-
laþia acestuia cu fostul ºef al so-
cialiºtilor spanioli, Felipe Gonza-
les, cu relaþia dintre el ºi Adrian
Nãstase. „Zapatero înseamnã
«cizmar» în spaniolã - iar eu toc-
mai am stat aproape o orã de vor-
bã, tete-a-tete, cu premierul spa-
niol Jose Luis Rodrigo Zapatero.
A fost una dintre cele mai plãcute
ºi utile experienþe din viaþa mea
politicã. (...) Sunt multe lucruri
care mã atrageau la Zapatero, fãrã
sã îl cunosc personal. (…) Îmi
fãceam planuri pentru o discuþie
seacã de maxim 10 minute. Au fost
mai mult de 45 de minute cu un
om responsabil, foarte calm, cu
un zâmbet care cred cã i-a adus
milioane de voturi, cu un interes
pentru România ºi pentru mine
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Preºedintele Traian Bã-
sescu a trimis, ieri, o scrisoa-
re preºedinþilor Senatului, Mir-
cea Geoanã, ºi Camerei Depu-
taþilor, Roberta Anastase, prin
care cere „adoptarea de cãtre
Parlament, cât mai urgent po-
sibil”, a proiectului privind pro-
movarea la ÎCCJ ºi cel al Legii
asistenþei sociale. „Adoptarea
primului proiect de lege se în-
scrie în îndeplinirea de cãtre
România a condiþionalitãþilor ºi
recomandãrilor prevãzute în
ultimul Raport de þarã privind
progresele României în dome-
niul justiþiei ºi combaterii co-
rupþiei. Dupã cum deja cunoaº-
teþi, þara noastrã se aflã, încã,
sub Mecanismul de Cooperare
ºi Verificare în domeniul justi-
þiei ºi luptei împotriva corup-
þiei. Adoptarea proiectului sus-
menþionat (…) ar institui reguli
transparente ºi  obiective în
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Liderul PSD Adrian Nãstase (foto)
acuzã cã, prin impunerea obligativitãþii
declarãrii CNP-ului în cadrul recensã-
mântului, PDL pregãteºte o nouã opera-
þiune de fraudare a voturilor ºi îndeamnã
cetãþenii sã nu dea aceste date recenzo-
rilor, pentru a se proteja în faþa riscului
de a le fi furatã identitatea, chiar dacã
riscã amenzi: „Obligativitatea declarãrii
CNP-ului este o mãsurã scandaloasã,
care anuleazã, practic, securitatea
datelor personale ºi oferã PDL un grup

Nãstase acuzã PDL cã a inventat o nouã metodã de furat voturi

ceea ce priveºte numirea jude-
cãtorilor la Înalta Curte de Ca-
saþie ºi Justiþie. Al doilea pro-
iect de lege (…) are în vedere
îmbunãtãþirea eficienþei protec-
þiei sociale, care rãmâne o prio-
ritate pentru România. (...)”, se
aratã în scrisoarea trimisã de
ºeful statului. Legea asistenþei
sociale se aflã pe ordinea de zi
a Senatului, în calitate de pri-
mã Camerã, încã din luna sep-
tembrie, însã opoziþia a anun-
þat cã nu doreºte sã o voteze
pânã în apropiere de termenul
de adoptare tacitã, deoarece nu
este o prioritate. Proiectul pri-
vind criteriile de promovare la
ÎCCJ a fost respins de Senat
în octombrie, în calitate de
Camerã decizionalã, însã PDL
a solicitat ca proiectul sã fie
revotat, deoarece a fost adop-
tat într-o zi de miercuri, când
nu pot fi votate legi organice.

care m-a mãgulit profund! (…)
Eram, deja, foarte mulþumit când
s-a încheiat întrevederea, dar m-
am trezit invitat ºi la masã, alãturi
de alte personalitãþi cel puþin la fel
de cunoscute - fantasticul preºe-
dinte brazilian Lula da Silva, fos-
tul premier italian D’Alema ºi,
neaºteptat, Felipe Gonzalez. Am
fost foarte atent la modul în care
funcþiona, în acel cadru informal,
relaþia dintre fostul ºi actualul li-
der al socialiºtilor spanioli. ªi am
simþit, cu plãcere, cã existã atâ-
tea similitudini cu relaþia dintre
mine ºi Adrian Nãstase - respect,
simpatie, un mod uºor protector,
dar nu tratat de sus, sprijin sincer
ºi fãrã nicio urma de invidie! (…)
A fost o zi remarcabilã pentru
mine. Cu spiritul autocritic de care
nu mã pot debarasa, m-am gân-
dit: ce marinar avem noi ºi ce Ciz-
mar extraordinar au avut ei! Mare
diferenþã!”, povesteºte Ponta.

masiv de alegãtori virtuali numai buni de
înviat la alegeri. Dupã celebra suveicã,
PDL reuºeºte performanþa de a inventa o
nouã metodã de fraudare a votului ºi
anume metoda CNP, sau, aº spune eu,
metoda PDL. Astfel cã, un eventual
eºec al schemei piramidale 1 milion de
voturi din scrisorelele pierdute ale
domnului Baconschi (n.r. – ministrul de
Externe), va putea fi compensat de
PDL cu ingineria 2 milioane de CNP-uri
pentru liniºtea lui Zeus”.



vineri, 21 octombrie 2011 cuvântul libertãþii / 3administraþieadministraþieadministraþieadministraþieadministraþie

        Deputatul Valeriu Zgo-
nea, vicepreºedintele Camerei
Deputaþilor, a participat zilele tre-
cute la recepþia organizatã de
David Cameron, prim-ministru al
Marii Britanii, cu ocazia celebrã-
rii zilei Anti-sclavie.

Marea Britanie este unul dintre
statele europene care se implicã
cel mai mult în combaterea trafi-
cului de persoane ºi a oricãror
forme de sclavie modernã. În ca-
drul recepþiei, premierul britanic
a prezentat prioritãþile luptei pen-
tru combaterea traficului de fiin-
þe umane: conºtientizarea opiniei
publice cu privire la gravitatea
problemei, întãrirea cadrului legis-
lativ ºi instituþional ºi susþinerea

VVVVValeriu Zgonea, invitatulaleriu Zgonea, invitatulaleriu Zgonea, invitatulaleriu Zgonea, invitatulaleriu Zgonea, invitatul
lui David Cameron la Londralui David Cameron la Londralui David Cameron la Londralui David Cameron la Londralui David Cameron la Londra

organizaþiilor neguvernamentale
care activeazã în acest domeniu.

La rândul sãu, Anthony Steen,
preºedintele Human Trafficking
Foundation, a precizat cã Româ-
nia este una dintre þãrile unde au
început sã se vadã rezultatele lup-
tei împotriva traficului de fiinþe,
iar acest lucru se datoreazã în
special eforturilor fãcute pentru
consolidarea legislaþiei. El i-a mul-
þumit lui Valeriu Zgonea pentru ac-
tivitatea depusã de Grupul parla-
mentar din România pentru îm-
bunãtãþirea cadrului legislativ.

„Am fãcut progrese în anumi-
te privinþe, dar problema rãmâne
în continuare una foarte serioa-
sã. Cifrele raportate anul acesta

indicã o creºtere cu 30% a nu-
mãrului de persoane care cad vic-
time acestor forme de sclavie
modernã. Numai în 2011, în þara
noastrã au fost identificate aproa-
pe 500 de victime ale traficului de
fiinþe umane, dintre care peste 150
sunt copii. Amploarea fenomenu-
lui este direct legatã de sãrãcia ºi
austeritatea impuse de actualul
guvern. Nu avem centre de con-
siliere pentru victimele care cad
pradã traficului de persoane. Nu
avem programe educaþionale,
prin care sã îi pregãtim pe copii
ºi pe pãrinþi”, subliniazã Valeriu
Zgonea, coordonatorul Grupului
parlamentar pentru combaterea
traficului de persoane.

Recuperatorii bat la uºa restanþierilorRecuperatorii bat la uºa restanþierilorRecuperatorii bat la uºa restanþierilorRecuperatorii bat la uºa restanþierilorRecuperatorii bat la uºa restanþierilor

Dis-de-dimineaþã, la asociaþia
de proprietari nr. 29 din cartierul
Craioviþa Nouã, sediul era des-
chis, iar administratorul Cojoca-
ru Aurica aºtepta locatarii cu
restanþe sã vinã sã le plãteascã.
Deºi trecuserã câteva ore de la
deschiderea programului, nici
unul dintre craiovenii care lo-
cuiesc în respectiva asociaþie nu
se grãbise sã-ºi încheie socotelile
cu furnizorul de agent termic.
Avertismentele - despre care ad-
ministratorul susþinea cã le-a pla-
sat în toate scãrile de bloc, la loc
vizibil – i-a lãsat indiferenþi pe lo-
catari care preferau sã-ºi dea bea
în liniºte cafeluþa cu lapte decât
sã rãspundã solicitãrilor îngrijo-
rate ale administraþiei. “Deocam-
datã nu a venit nimeni sã plãteas-
cã, dar mai aºteptãm. De obicei,
cei care intenþioneazã sã vinã cu
bani ajung la noi mai târziu, în ju-
rul prânzului”, a spus administra-
torul, la rândul lui surprins de con-
trolul matinal la care a fost supus.

La asociaþia nr. 29 Craioviþa
Nouã, nici un leu în casã

La cererea ºefului Serviciului
de Coordonare Asociaþii de Pro-
prietari din cadrul Primãriei Cra-
iova, administratorul Aurica Co-
jocaru a arãtat registrul de casã,
precum ºi toþi banii pe care-i
avea, la acea orã, în seif. Cum în
cutia în care se depun spre pãs-
trare încasãrile de la locatari bã-
tea vântul, aceasta a motivat cã,
în seara de dinaintea controlului,
tocmai ce a achitat o facturã cã-
tre Regia de Termoficare Craio-
va. “Nu avem mulþi bani în casã
la aceastã orã pentru cã am achi-
tat asearã  (n.r. – miercuri searã)
o facturã de 50 de milioane de lei
pentru energia termicã. De când
am deschis asociaþia, aºa cum v-
am spus, nimeni nu a adus nici
un ban ºi de aceea avem acum

casa goalã”, a explicat adminis-
tratorul. Pe lângã reprezentantul
serviciului asociaþiilor ºi un poli-
þist local, a fãcut parte ºi un an-
gajat al Regiei care a solicitat la
control factura pe care Aurica
Cojocaru susþinea cã o plãtise,
dovedindu-se cã lucrurile stãteau
întocmai cum declarase aceasta.

Strânºi cu uºa, locatarii
s-au contrat cu echipele

de recuperatori
Surpriza a fost ºi mai mare în

ceea ce-i priveºte pe locatari.
Dupã controlul din asociaþie,
echipa de recuperatori a pornit-
o prin blocuri, bãtând la aparta-
mentele cu debite mari. La vede-
rea comisiei, uºile s-au deschis
ºi s-au trântit cu rapiditate. Spe-
riaþi, locatarii au vorbit din prag
cu reprezentanþii autoritãþilor,
spunând cã nu e frumos sã fie
luaþi cu forþa la primele ore ale
dimineþii. Chiar dacã figureazã cu
datorii mari, ei au promis cã vor
plãti, dar nu chiar atunci. Când li
s-a adus la cunoºtinþã cã sunt
printre locatarii cu cele mai mari
datorii ºi cã, din aceastã cauzã,
vor ajunge sã le provoace neca-
zuri ºi vecinilor, cu toþii riscând
sã-ºi petreacã iarna în frig, oa-
menii au replicat cã nu sunt ei cei
mai mari restanþieri ºi cã ar tre-
bui sã încerce ºi la alte etaje. Deºi
au plecat cu chitanþiere la ei, re-
cuperatorii nu au avut, prin ur-
mare, succes mai mare decât ad-
ministratorul. Din cele câteva fa-
milii care au fost vizitate nici mã-
car una nu a putut fi convinsã sã
vinã cu banii pentru a-ºi mai di-
minua debitele.

Îºi vând apartamentele
din cauza datoriilor

Întreaga asociaþie are o restan-
þã de 10 miliarde de lei vechi, bani
pe care locatarii îi datoreazã Re-

giei de Termoficare
pentru consumul de
energie termicã. Po-
trivit administratoru-
lui Aurica Cojocaru,
cea mai mare datorie
în cadrul asociaþiei
este de 150 milioane
de lei vechi ºi o are
un locatar care, de
altfel, are ºi acþiune
în instanþã pentru re-
cuperarea acestui
debit. Acest caz nu e
singurul. Dupã spu-
sele administratoru-
lui, existã mai multe
familii cu astfel de restanþe la
întreþinere. Ele motiveazã cã nu
mai pot sã le mai achite din cau-
zã cãau rãmas fãrã servicii sau li
s-au diminuat veniturile. Pentru
cã nu mai poate sã scape din
acest lanþ al restanþelor, un loca-
tar din cadrul asociaþiei 29 Cra-
ioviþa Nouã ºi-a scos la vânzare
apartamentul, urmând ca sã-ºi
achite datoria dupã ce va face
tranzacþia. De puþin timp, dupã

ce s-au anunþat controalele ºi pe-
nalizarea celor care nu fac dova-
da de bunãvoinþã, o altã familie a
urmat exemplul, hotãrându-se sã-
ºi vândã locuinþa, în ciuda fap-
tului cã preþurile pe piaþa imobi-
liarã sunt scãzute.

Solomon promite cãldurã
de Zilele Craiovei

Primarul Antonie Solomon a
spus, tot ieri, cã asociaþiile de pro-

prietari care au restanþe mici vor
primi apã caldã ºi cãldurã de Zile-
le Craiovei, adicã peste câteva
zile. “De Zilele Craiovei, noi în-
cercãm sã facem tot posibilul ca
toþi craiovenii, indiferent cã au sau
nu datorii, sã primeascã apã cal-
dã ºi cãldurã. Dacã nu se poate
sã aibã chiar toþi, cu siguranþã cã
vor beneficia de aceste lucruri cei
care nu figureazã cu debite mari”,
a declarat Solomon. Cele 30 de
echipe de recuperatori - formate
din câte un reprezentant al Servi-
ciului de Asociaþii, al Regiei de Ter-
moficare ºi al Poliþiei Locale – tre-
buie sã verifice în aceste zile nu
mai puþin de 70 de asociaþii de pro-
prietari care sunt cunoscute cã au
cele mai mari restanþe din oraº.
În ciuda reacþiei pe care au testat-
o pe teren chiar ieri, în prima zi
de control, autoritãþile susþin cã
acþiunea e încurajatoare, încasã-
rile fiind îmbucurãtoare. Dacã
pânã acum se strângea în jur de 1
miliard de lei pe zi de la populaþie,
în urma demersurilor din ultimul
timp, sumele au crescut la 4 ºi
chiar 5 miliarde de lei. Debitele to-
tale care trebuie stinse sunt însã
mult mai mari – de aproximativ
2.000 de miliarde de lei vechi.

LAURA MOÞÎRLICHE

Aºa cum au anunþat, autoritãþile locale au plecat, ieri de di-
mineaþã, în control la asociaþiile de proprietari cu restanþe foar-
te mari. Luaþi prin surprindere, administratorii s-au scuzat cã
nu au bani în casã pentru cã tocmai au plãtit facturile la Ter-
moficare, iar locatarii s-au ascuns în apartamente, refuzând sã
poarte un dialog deschis cu echipele de recuperatori.
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Poliþiºtii doljeni au fost sesi-
zaþi prin numãrul de urgenþã
112, duminicã, 16 octombrie
a.c., în jurul orei 02.00, cã într-
o discotecã din satul Tatomi-
reºti, comuna Brãdeºti, s-a pro-
dus un scandal în timpul cãruia
au fost bãtute mai multe per-
soane ce au nevoie de îngrijiri
medicale. Poliþiºtii au ajuns la
localul respectiv, al cãrui admi-
nistrator este Constantin Bog-
dan Rãducanu, de 26 de ani, din

Reprezentanþii Libra Internet
Bank în parteneriat cu poliþiºtii
Inspectoratului Poliþie al Judeþu-
lui Dolj au organizat, miercuri di-
mineaþã, o simulare a unui furt
din unitatea bancarã. Acþiunea a
fost organizatã ca urmare a ulti-
melor evenimente înregistrate în
þarã prin care s-a adus atingere
valorilor monetare manipulate ºi

Poliþiºtii din cadrul Servi-
ciului Rutier Dolj, atât cei de
la Biroul Drumuri Naþionale ºi
Europene cât ºi lucrãtorii Bi-
roului Rutier Craiova au orga-
nizat, în cursul zilei de mier-
curi, o acþiune pentru preve-
nirea ºi combaterea evenimen-
telor rutiere cauzate de traver-

Sãptãmâna viitoare, marþi,
25 octombrie, persoanele inte-
resate de activitatea Curþii de
Apel Craiova sunt invitate sã
participe la “Ziua Uºilor Des-
chise”, eveniment prilejuit de
Ziua europeanã a justiþiei. Ma-
nifestarea care þine sã reamin-
teascã cetãþenilor cã justiþia
este un serviciu public trans-
parent, care dã dreptul tuturor
sã îºi rezolve disputele private
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localitate ºi l-au gãsit pe acesta
ºi pe fratele sãu bãtuþi zdravãn,
cu multiple leziuni la cap ºi pe
corp, ambii fiind transportaþi la
Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova pentru îngrijiri
medicale. În urma cercetãrilor
ºi a discuþiilor cu martorii, po-
liþiºtii au stabilit cã Alexandru
Cristian Zidaru, de 20 de ani,
Constantin Cãtãlin Bîzdoacã 28
de ani ºi Alexandru Dorel Bîz-
doacã, de 26 de ani, toþi din lo-

calitate, au vrut sã se rãzbune
pe administratorul discotecii,
care le refuzase accesul în in-
cintã pentru cã erau bãuþi. Cei
trei au plecat supãraþi, s-au în-
armat cu o bâtã de baseball, un
cuþit ºi o coadã de topor, au re-
venit la discotecã ºi i-au luat la
bãtaie pe administrator ºi pe fra-
tele acestuia, Gheorghe Sorin
Rãducanu, de 24 de ani. Mai
mult, Eugen Vãcaru, de 37 de
ani, care era în local ºi a sãrit

în apãrarea celor doi fraþi a
fost ºi el bãtut, alegându-se cu
leziuni la mâna stângã. Agre-
sorii au distrus trei mese, un
televizor ºi au spart mai multe
pahare ºi stricle, provocând un
pre jud ic iu  de  aprox imat iv
1.000 lei, dupã care au plecat.
“Pe numele celor trei agresori
au fost întocmite dosare pena-
le sub aspectul comiterii in-
fracþiunilor de loviri sau alte
violenþe, ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea ordinii

ºi liniºtii publice ºi distrugere.
În cursul zilei de marþi, cei trei
au fost prezentaþi Judecãtoriei
Filiaºi care a emis pe numele
lor mandate de arestare preven-
tivã”, ne-a declarat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, agent
Amelia Cãprãrin. Numai cã
agresorii au declarat recurs, iar
ieri dupã-amiazã, magistraþii
Tribunalului Dolj le-au admis
recursurile ºi i-au eliberat, dis-
punând faþã de ei mãsura obli-
gãrii de a nu pãrãsi þara.

ºi sã-ºi afirme drepturile, se
desfãºoarã la sediul Curþii de
Apel, situat pe strada Brâncuºi,
nr. 5A, din municipiu. Craio-
venii sunt aºteptaþi la ora 9.30
la sediul instituþiei, unde se va
face primirea ºi înregistrarea
participanþilor, vizita în cadrul
Zilei Uºilor deschise urmând sã
continue pânã la ora 13.00,
dupã cum au declarat reprezen-
tanþii instituþiei.

sãrile neregulamentare ºi nea-
cordarea de prioritate pietoni-
lor. Pe parcursul activitãþilor,
poliþiºtii de la Rutierã au con-
s ta ta t  57 abater i  de  naturã
contravenþionalã de la preve-
derile legii, pentru care au fost
aplicate amenzi în valoare de
4.964 lei, în 19 cazuri fiind

vorba despre traversãri nere-
gulamentare, alte 13 abateri
vizând neacordarea de priori-
tate pietonilor angajaþi regula-
mentar în traversarea strãzii.
De altfel, cei 13 ºoferi care nu
au acordat prioritate pietoni-
lor au rãmas fãrã permisele de
conducere.

gestionate de cãtre unitãþile finan-
ciar – bancare ºi a urmãrit mo-
dul de intervenþie ºi timpii de re-
acþie atât ai angajaþilor unitãþii
bancare, cât ºi a societãþii de
pazã. Poliþiºtii Serviciului de Or-
dine Publicã le-au explicat anga-
jaþilor bãncii, care manipuleazã
valori monetare, cum sã se pro-
tejeze ºi cum sã acþioneze în con-

diþiile în care sunt victimele unui
jaf. Discuþiile au vizat ºi mãsuri-
le de securitate pe care reprezen-
tanþii unei bãnci trebuie sã le ia
în vederea asigurãrii securitãþii
locaþiilor ºi transportului valori-
lor monetare. Scenariul a fost
destul de simplu: mai multe per-
soane au pãtruns în interiorul
bãncii, cu intenþia de a fura ba-
nii, numai cã angajaþii au reacþi-
onat rapid ºi au solicitat ajutor,
la faþa locului fãcându-ºi apariþia
un echipaj al firmei de pazã cu
care banca avea contract. Pre-
ºedinte Libra Internet Bank, Emil

Bituleanu a declarat cã “prin ac-
þiunea de astãzi (n.r.-miercuri)
ne-am propus sã testãm rãspun-
sul real al angajaþilor noºtri la o
eventualã situaþie de jaf armat,
pentru a evalua corect gradul lor

de pregãtire”. Poliþiºtii recoman-
dã ca în asemenea situaþii atât per-
sonalul unitãþii cât ºi cetãþenii,
martori la un incident de acest fel,
sã îºi pãstreze calmul ºi sã apele-
ze numãrul de urgenþã 112.
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“Ne întâlnim cu colegii noştri
de partid, cu cetăţenii, acolo
unde ei vor vrea să stăm de vor-
bă, să discutăm despre realită-
ţile României, să le spunem ce
avem noi de gând şi să discu-

Crin Antonescu: “Nu am nici un fel de îndoială
că în Dolj USL va obţine o victorie zdrobitoare”

Preşedintele PNL, Crin Antonescu, s-a
aflat, ieri, în judeţul Dolj, pentru mai
multe întâlniri cu primarii liberali, dar şi
cu colegii din USL. În jurul orei 11.00
s-a deplasat la Pieleşti, unde s-a întâl-
nit cu primarul şi cu efectivul de partid
cu care a discutat probleme organi-

zatorice. După o întâlnire şi cu cetăţe-
nii din această comună, Crin Anto-
nescu s-a întors la Craiova, unde a
avut o conferinţă de presă, la sediul
PSD Dolj. Tot ieri Crin Antonescu a
participat la două mitinguri organizate
în comunele Bistreţ şi Galicea Mare.

Crin Antonescu,
preşedinte PNL:

«Nu am nici un fel de îndoială
că în Dolj şi în Craiova, candidaţii
USL vor obţine o victorie zdrobi-
toare. Sigur aici se va obţine o
victorie categorică, însă pentru
noi este important să maximizăm
această victorie, pentru că în
economia jocului fiecare vot va fi
important. Nu vom spune nici o
secundă “la Dolj este rezolvat,
câştigăm”, pentru că marea
bătălie politică în această ţară
pentru schimbare şi pentru mai
bine se dă aici, pe linia frontului şi
nu în disputele de televiziune sau
în Parlament. Realitatea României
arată că aici e linia frontului, din
acest motiv încearcă să ne ia
primarii, să ne ameninţe liderii
locali importanţi, de-aia au recurs
la această ofensivă cu arme
nepermise într-un regim demo-
cratic. Forţa noastră stă în faptul
că avem oameni de încredere cu
care vom câştiga».

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI şi MARIN TURCITU

Deşi candidaturile pentru Primăria Craiova şi Consiliul Jude-
ţean Dolj au revenit PSD-ului, preşedintele PNL a ţinut să precize-
ze că organizaţia liberală judeţeană nu va juca un rol secundar şi

“va fi implicată la maximum în această campanie politică”.

tăm cu colegii de partid aspec-
te, în primul rând organizatori-
ce, pentru că ne aflăm într-o
bătălie politică ce nu se va duce
doar în campania electorală pro-
priu-zisă şi trebuie pregătită
foarte serios”, a declarat Crin
Antonescu înainte de plecare
la Pieleşti. La conferinţa de pre-
să, avându-l în dreapta pe Ion
Prioteasa, preşedin tele PSD
Dolj, şi în stânga pe Mihai Voi-
cu, liderul PNL Dolj, Crin Anto-
nescu şi-a exprimat încrederea
că Uniunea Social-Liberală va
câştiga în mod cert alegerile la
un scor foarte mare.
“Între cei trei lideri din Dolj
există o relaţie-etalon
pentru USL”

Ion Prioteasa i-a transmis
preşedintelui PNL că USL Dolj
este pregătit să aibă cel mai bun
scor pe care l-a avut vreodată
o formaţiune politică în ultimii
ani. De asemenea, Ion Priotea-
sa, a afirmat că la Dolj relaţia
dintre cei trei lideri ai USL este
una “etalon”, care se bazează
pe respect. <<În aceeaşi for-
maţie am fost în urmă cu apro-
ximativ o lună, când a fost pre-
zent la Craiova domnul Victor
Ponta, preşedintele PSD. Atunci
i-am prezentat domnului preşe-
dinte hotărârea noastră, a celor
care compunem USL Dolj, de a
avea, poate cel mai bun rezultat
al nostru din toate alegerile şi
bătăliile pe care le-am dus. Ju-
deţul Dolj este unul dintre jude-
ţele cele mai ataşate de USL.
Între noi, cei trei lideri din Dolj,
există o relaţie-etalon pentru
USL şi ne-am respectat în ori-
ce împrejurare, iar înţelegerile
pe care le-am avut nu datează
de câteva luni. Majoritatea în
Consiliul Judeţean o facem îm-
preună cu PNL, avem un coleg
vicepreşedinte al CJ Dolj – doc-
torul Dan Mogoş – cu care în-
treţinem o relaţie foarte bună.

Împreună încercăm să trecem
peste aceste vremuri foarte
triste şi foarte crude, când Ro-
mânia este împărţită între “ţara
lor” şi “ţara noastră”. Să vă
bazaţi pe ceea ce ne-am propus
noi să facem aici, pentru că vom
fi cu siguranţă pe podium în
momentul în care se va trage li-
nie>>, a spus Ion Prioteasa. Li-
beralul Mihai Voicu a confirmat
şi el relaţia bună dintre cele trei
partide care formează USL-ul
la Dolj şi a punctat faptul că în-
tre PSD şi PNL a existat o cale
de comunicare bună înainte de
a constitui majoritatea în Con-
siliul Judeţean Dolj: “Este foar-
te bine că aici, la Craiova, cele
două personalităţi foarte impor-
tante ale politicii româneşti, co-
preşedinţii USL, Victor Ponta şi
Crin Antonescu, vin să ne vizi-
teze, pe un  teren unde USL

funcţionează de foarte multă
vreme, nu numai de la consti-
tuire. Majoritatea în CJ Dolj o
compunem împreună din 2008,
şi chiar şi înainte am avut o bună
cale de comunicare. Din acest
punct de vedere, pentru obiec-
tivele electorale ale Uniunii, noi
nu avem nici un fel de teamă, şi
suntem convinşi că vom câşti-
ga etapă cu etapă toate obiecti-
vele pe care ni le-am propus”.

Comuniunea din USL Dolj
se datorează celor trei lideri

Crin Antonescu a apreciat fap-
tul că la Dolj liderii USL au lăsat
deoparte orgoliile personale sau
politice şi au pus interesul dolje-
nilor pe primul loc. “Domnul pre-
şedinte Ion Prioteasa a folosit o
formulă care mi se pare precisă,
mai exact, relaţii-etalon. Dacă în

toate judeţele ţării, relaţiile în in-
teriorul USL, dar şi poziţia şi sus-
ţinerea publică ar fi ca la Dolj,
am putea socoti cea mai mare
parte din problemele cu care ne
ocupăm acum încheiată. Cred că
acest lucru a fost posibil în pri-
mul rând datorită oamenilor care
conduc în plan teritorial partide-
le. În momentul în care ai lider
un preşedinte de Consiliu Jude-
ţean cu autoritatea, imaginea şi
susţinerea domnului Prioteasa,
trebuie să fii absurd să discuţi alt-
ceva. Lucrurile sunt foarte cla-
re. Pe de altă parte, colegul meu
Mihai Voicu trudeşte de mulţi ani
la pacificarea organizaţiei şi la
creşterea ei, iar PC Dolj, con-
dus de domnul preşedinte Iulian
Bucur, este şi el într-o ascensiu-
ne şi mă bucur că ea are rezul-
tate în zona oamenilor tineri care
sunt debutanţi în politică”, a opi-
nat Crin Antonescu care a subli-
niat faptul că numai la Dolj exis-
tă o asemenea “situaţie fericită”
şi că sunt şi alte judeţe unde lu-

crurile merg bine, dar şi judeţe
“unde trebuie să mai lucrăm”.
“Va trebui să echilibrăm cumva
ceea ce s-a întâmplat”

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, a amin-
tit, ieri, şi de banii alocaţi primă-
riilor în baza H. G. nr. 1001 din
12 octombrie 2011. Astfel, 66 de
milioane de lei noi au ajuns la
1.035 de primării, majoritatea cu
primari PD-L, care nu ar fi avut
nevoie în mod stringent. Şeful ad-
ministraţiei judeţene a atras aten-
ţia asupra faptului că se apropie
perioada de elaborare a bugetu-
lui judeţean şi se vede obligat să
echilibreze într-un fel situaţia. “În
aceste zile, printr-o hotărâre de
Guvern, 1.035 de primării au pri-
mit bani, circa 66 de milioane de
lei noi care s-au dus către zone
şi către primării despre care ei
spun că aveau probleme. Atunci
ce să mai spunem de primăriile
noastre care sunt înfundate în
datorii şi cu probleme de cofi-
nanţări de proiecte europene?
Ne gândim foarte serios că mai
e puţin şi vine bugetul judeţului,
iar atunci vom avea pixul în mână
şi va trebui să echilibrăm şi noi
cumva ceea ce s-a întâmplat”, a
explicat preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa. Pe
de altă parte, preşedintele PNL,
Crin Antonescu, a precizat că în
urma unor interese politice mes-
chine, cei afectaţi sunt milioane-
le de români “care nu au nici o
vină decât aceea că s-a întâm-
plat ca primarul lor să fie de altă
culoare decât cea agreată de
Guvern”: “Vorbim despre bani
publici şi din aceste împrejurări
foarte grele, de-a dreptul ruşinoa-
se, învăţăm cu toţii nu doar că
trebuie să înlăturăm de la putere
aceşti oameni, ci că trebuie să
stabilim o dată pentru totdeauna
un mecanism în care să nu fie
loc de arbitrari şi în care banii
pentru comunităţi să fie acordaţi
pe alte criterii decât ale partiza-
natului politic, pentru că asta ne
duce în situaţii care sunt inac-
ceptabile”.
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Ce ar presupune
o reformă agro-rurală la Dolj?

MIRCEA CANŢĂR

Dintotdeauna Doljul a fost un
judeţ cu ridicat potenţial agrar, care
a contat la nivelul ţării. Şi acum
contează, dar nu se mai ştie cu
exactitate în ce măsură. Şi într-un
asemenea context e greu de îm-
brăţişat reforma Politicii Agricole
Comune (PAC), lansată de Comi-
sia Europeană, dacă nu se cunoaş-
te cine o gestionează, concret, în
teritoriu. Prefectura Dolj, DADR
Dolj, APIA Dolj? Fiecare din insti-
tuţiile enumerate are şi nu are de-
pline competenţe, conferite printr-
un cadru legal, pentru a se şti „de
unde vine lumina”. S-a vorbit, în
vară, de înfiinţarea camerelor agri-
cole, concepute după modelul eu-
ropean, menite să aibă atât funcţii
metodologice, cât şi organizatori-
ce. Dar toată forfota s-a stins. Aşa
cum se prezintă momentan siste-
mul agricol al Doljului, el este de-
fectuos atât din punct de vedere
structural, dar şi nesustenabil, ali-
mentând, mai de grabă, sărăcia
populaţiei rurale, decât prosperi-
tatea acesteia. Practic, la nivelul
Doljului, cu excepţia unor exploa-
tări comerciale viabile economic,
adică rentabile, se promovează o
agricultură după ureche, de sub-

zistenţă, doar pentru consumul
propriu. Şi, înainte de toate, lipseş-
te cadrul organizat, legitim, inclu-
siv forul producătorilor, pentru a se
dialoga asupra problemelor curen-
te şi de perspectivă imediată, a se

cunoaşte noutăţile tehnologice, ten-
dinţele pieţei, structura exactă a
culturilor cerealiere, tehnice, cât şi
horticole, efectivele de animale şi
păsări, suprafeţele de luciu de apă
populate cu peşte şi aşa mai de-

parte. Şi, în context, posibilităţile
de irigare, dar şi cele de extindere
a amenajărilor existente. Cum să
discuţi, atunci, de reformarea
structurii exploataţiilor agricole?
Dar, probabil, prin „reformare” se
înţelege cumpărarea terenurilor
agricole din Dolj de către străini,
care ştiu ce trebuie făcut. Deunăzi,
la Prefectura Dolj, invitat fiind Emil
Călugăru, directorul executiv in-
terimar al APIA Dolj, a vorbit de-
spre stadiul plăţilor directe pe su-
prafaţă, opinând că „stăm bine”.
Discutabilă opinie. Mai ales că nici
la APIA Dolj, la DADR Dolj nici
atât, nu se ştie, deocamdată, şi nici
nu interesează copleşitor, ce su-
prafeţe cu grâu, orz sau rapiţă vor
fi înfiinţate în această toamnă. Mai
nou, prin ceea ce se numeşte Pi-
lonul II al PAC, se vorbeşte de
coordonarea cu fondurile Politicii
regionale şi de coeziune, preconi-
zate la nivel european, care ar mări
competitivitatea şi atractivitatea
economică a spaţiului rural. Pe
baza principiului complementarită-
ţii fondurilor europene, autorităţi-
le locale ar putea pune în practică
strategii axate pe inter-operabilita-
tea şi intersectarea diverselor

surse de finanţare, strategie ce
poate fi optimizată prin stabilirea
unor proiecte cheie, de interes, eli-
gibile pentru finanţarea din ambe-
le fonduri. Fireşte, limbajul refor-
mei Politicii Agricole Comune
(PAC) post 2013 poate părea pro-
ducătorilor agricoli unul greu de
înţeles. Şi aşa este. De câţiva ani
buni se discută de necesitatea im-
perioasă a unui depozit de prelua-
re a pepenilor verzi şi galbeni, la
Dăbuleni sau în zona respectivă,
după ce s-a dus vestea lubeniţelor
produse aici. Acelaşi lucru la Po-
iana Mare, inima unui bazin legu-
micol consacrat. La Bruxelles,
conceptul de simplificare a proce-
durilor administrative este din ce
în ce mai popular, la noi astfel de
abordări sunt extrem de timide,
dacă nu cumva şi asfixiate com-
plet de alte preocupări. Deşi agri-
cultura ne-a adus, de-a lungul
timpului, un aport consistent la
ceea ce numim Produsul Intern
Brut. Deocamdată suntem, încă,
sub tutela rostirii empirice „fie-
care pe limba lui”, şi, mai mult,
deloc receptivi nici măcar la cei
care au „detentă”, dar şi anver-
gură în teritoriu.

Proiect româno-bulgar pe tema
dezvoltării energiilor regenerabile

în regiunea transfrontalieră

Specialiştii susţin tratarea
apelor uzate prin metode
biotehnologice

Conferinţa regio-
nală cu tema „Aplica-
ţii ale biotehnologiei
moderne în domeniul
tratării apelor uzate”,
a reunit, ieri, la Craio-
va, cercetători şi ex-
perţi în domeniul epu-
rării apei, reprezen-
tanţi ai instituţiilor şi
întreprinderilor de
profil din plan local,
cadre universitare şi
studenţi ai Facultăţii
de Protecţie a Mediu-
lui din Craiova. Evenimentul a avut
loc în cadrul proiectului „COPMED
– COMPETENŢE PENTRU PRO-
TECŢIA MEDIULUI”, cofinanţat
din Fondul Social European prin
POSDRU 2007 – 2013, implemen-
tat la nivel naţional, de Asociaţia
„Solidaritatea Umană”, Universita-
tea Politehnică Bucureşti şi doi fur-
nizori de formare profesională.
Scopul său este acela de a contri-
bui la dezvoltarea de competenţe în
rândul angajaţilor şi managerilor din
societăţile comerciale, privind utili-
zarea biotehnologiilor în tratarea
apelor, respectiv protecţia mediului
înconjurător. „Începând cu luna
martie a anului viitor, 50 de angajaţi
ai întreprinderilor din Regiunea

Sud-Vest Oltenia vor participa la un
stagiu de pregătire ca operatori în
tratarea apelor uzate. Aceştia vor
primi burse în valoare de 450 de lei
şi vor obţine un certificat de com-
petenţă recunoscut de Ministerul
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului”, a explicat Emil Dina,
manager de proiect. Acesta a expli-
cat faptul că potenţialul biotehno-
logiei de a sprijini politicile Uniunii
Europene în domeniul ecologiei a
fost dovedit de numeroase exem-
ple practice care impun dezvolta-
rea continuă a domeniului, în spe-
cial, prin intensificarea activităţii de
cercetare şi prin promovarea com-
petitivităţii.

LAVINIA ILINA

Proiectul româno-bulgar
menit să încurajeze întreprinde-
rile mici şi mijlocii, autorităţile
publice locale şi locuitorii din
zona de graniţă Dolj-Vidin-

Montana-Pleven să adere la
resurse regenerabile pentru
producerea energiei electrice s-
a finalizat ieri, printr-o confe-
rinţă în cadrul căreia s-a
discutat despre potenţialul de
producere a energiei regenera-

bile în zona comună transfron-
talieră şi despre importanţa
acestei activităţi în protejarea
mediului, creşterea economică
şi dezvoltarea socială.

Derulat sub titulatura „Ener-
giile regenerabile – instrument
pentru prevenirea şi combaterea
schimbărilor climatice, creştere
economică şi bunăstare socia-
lă”, proiectul finanţat prin
Programul de cooperare

transfrontalieră România –
Bulgaria 2007-2013, a fost
implementat în perioada iulie
2010 – octombrie 2011, de
Asociaţia Română pentru
Transfer Tehnologic şi Inovare,
Asociaţia Transfrontalieră
E(quilibrum) Environment,
Agenţia Regională de Dezvoltare
şi Centrul de Afaceri 2000 –
Montana Balkan Civic Coalition
– Belogradchick şi Euroregiu-
nea Pleven-Olt din Pleven.
Printre cele mai importante
rezultate ale proiectului se
numără elaborarea a două
materiale de analiză  - ”Studiu
asupra potenţialului de dezvolta-
re al resurselor regenerabile
pentru producerea de energie în
zona transfrontalieră” şi „Studiu
de oportunitate asupra construi-
rii unei hidrocentrale în zona de
graniţă Dolj-Vidin-Montana-
Pleven”, precum şi crearea
portalului informaţional
www.transenerg.ro, dotat cu
un catalog al tehnologiilor
inovative, un calendar al celor
mai importante evenimente din
domeniu la nivel european şi o
secţiune de consultanţă privind
finanţarea ideilor inovative.

LAVINIA ILINA
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În perioda 18-21 octombrie 2011, Ro-
mânia a participat, la Düsseldorf, in Ger-
mania, la târgul internaþional de echipamen-
te pentru protecþia muncii ºi a medicinii
pentru protecþia muncii “A+A-2011”, cea
mai importantã manifestare expoziþionalã
din lume în acest domeniu, ajunsã la cea
de a 29-a ediþie. Opt companii româneºti
ºi-au prezentat oferta de export în cadrul
pavilionului naþional al României, organi-
zat de cãtre Ministerul Economiei, Comer-
þului ºi Mediului de Afaceri, Centrul Ro-

mân pentru Promovarea Comerþului ºi In-
vestiþii Strãine ºi Asociaþia Românã pen-
tru Securitatea ºi Sãnãtatea Muncii – 2006
(ARSSM 2006). Firmele româneºti au fost
prezente la manifestarea expoziþionalã de
la Düsseldorf alãturi de alte 1597 de firme
din  54 de þãri. Acestea ºi-au prezentat
ofertele în sectoare specializate: îmbrãcã-
minte ºi încãlþãminte pentru protecþia mun-
cii, echipamente ºi articole aferente pro-
tecþiei împotriva incendiilor, echipamente
pentru protecþia instalaþiilor electrice, apa-

rate ºi produse afe-
rente medicinii pentru
protecþia muncii. În
marja desfãºurarii târ-
gului, va avea loc ºi
“Congresul A+A”,
manifestare tradiþio-
nalã, aflatã la cea de-
a 32 ediþie, la care
vor participa peste
5000 de specialiºti în
domeniu. Potrivit es-
timãrilor, târgul din
acest an a fost vizitat
de peste 55.000 de
specialiºti din dome-
niul producþiei ºi co-
mercializãrii produse-
lor menþionate, din
peste 60 de þãri.

Firmele româneºtiFirmele româneºtiFirmele româneºtiFirmele româneºtiFirmele româneºti
au participat la “A+A-201au participat la “A+A-201au participat la “A+A-201au participat la “A+A-201au participat la “A+A-2011”1”1”1”1”

Decizia a survenit în urma propu-
nerii Ministerului Agriculturii ºi Dez-
voltãrii Rurale (MADR), transmisã
Comisiei Europene, de modificare a
PNDR 2007-2013,  care include
schimbãri substanþiale ale Mãsurii
1.1.2. „Instalarea tinerilor fermieri”.
Potrivit directorului Camerei Agrico-
le Dolj, Laurenþiu Ivanovici (foto),
este vorba de creºterea plafonului ma-
xim al primei de instalare, de la 25.000
de euro la 40.000 de euro, ºi modifi-
carea sprijinului minim acordat, de la
10.000 la 12.000 de euro, pentru o
exploataþie agricolã cu dimensiunea
minimã de 6 UDE. Totodatã, vor avea
loc modificãri referitoare la nivelul
minim de pregãtire profesionalã a be-
neficiarilor mãsurii. „Propunerea de
modificare a PNDR se aflã în faza de
analizã a Comisiei Europene, în con-
secinþã, Ministerul Agriculturii a
anunþat amânarea sesiunii de depunere
a proiectelor pe Mãsura 1.1.2. pro-
gramatã pentru luna noiembrie 2011,
ºi reprogramarea acesteia pentru pe-
rioada 28 noiembrie 2011 – 13 ianua-
rie 2012”, a precizat ºeful Camerei
Agricole Dolj. Noile condiþii privind
creºterea plafoanelor primei de instalare
pentru tinerii fermieri ºi modificarea con-
diþiilor privind nivelul minim de pregãtire
profesionalã vor fi aplicabile începând cu

sesiunea noiembrie 2011 – ianuarie 2012,
sub rezerva aprobãrii ulterioare a acesto-
ra de cãtre Comisia Europeanã, se aratã
într-un anunþ al MADR.

Sesiunea de depunere a proiectelorSesiunea de depunere a proiectelorSesiunea de depunere a proiectelorSesiunea de depunere a proiectelorSesiunea de depunere a proiectelor
pe Mãsura 1.1.2., reprogramatãpe Mãsura 1.1.2., reprogramatãpe Mãsura 1.1.2., reprogramatãpe Mãsura 1.1.2., reprogramatãpe Mãsura 1.1.2., reprogramatã

Perspectivele Pactului TPerspectivele Pactului TPerspectivele Pactului TPerspectivele Pactului TPerspectivele Pactului Teritorial Sud-Veritorial Sud-Veritorial Sud-Veritorial Sud-Veritorial Sud-Vestestestestest
Oltenia pentru Ocuparea Forþei de MuncãOltenia pentru Ocuparea Forþei de MuncãOltenia pentru Ocuparea Forþei de MuncãOltenia pentru Ocuparea Forþei de MuncãOltenia pentru Ocuparea Forþei de Muncã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN ºi ANA MARIA GEBAILÃ

Universitatea din Craiova, promotorul pro-
iectului „Înfiinþarea ºi funcþionarea Secreta-
riatul Tehnic al Pactului Teritorial S-V Oltenia
pentru Ocuparea Forþei de Muncã ºi Inclu-
ziune Socialã din regiunea Sud-Vest Oltenia –
STPSV”, cofinanþat de Uniunea Europeanã
prin Fondul Social European, a organizat ieri,
în sala de conferinþe a Hotelului Green House
din Craiova, „Seminarul pentru diseminarea
rezultatelor proiectului”. În cadrul Seminaru-
lui au fost expuse rezultatele activitãþilor de-
rulate în perioada de implementare, sumarul
studiilor elaborate ºi au fost prezentate câte-
va exemple de proiecte susþinute de cãtre
STPSV. Au participat membri ai Pactului teri-
torial pentru ocuparea forþei de muncã ºi in-
cluziune socialã Sud-Vest Oltenia, reprezen-
tanþi ai autoritãþilor publice, ai mediului de afa-
ceri ºi ai societãþii civile, precum ºi alþi pro-
motori de proiecte implementate în regiunea
Sud- Vest Oltenia. „Din pãcate aceasta va fi
ultima noastrã întâlnire în cadrul proiectului

menþionat ºi am evitat sã folosesc cuvinte
mari de genul „conferinþã de final”, deoare-
ce, noi nu ne propunem sã ne lãudãm cu re-
zultatele obþinute, ci ne dorim sã avem o bazã
de discuþii pe marginea sustenabilitãþii activi-
tãþilor desfãºurate în cadrul acestui proiect.
Pe parcursul celor trei ani de implementare
ne-aþi însoþit ºi aþi vãzut ceea ce s-a întâm-
plat. Acest proiect a fost un fel de platformã.
În demersul nostru am luat ca bazã Strategia
Europa 2020” a precizat lect.univ.dr Oana
Gherghinescu, director STPSV.

„Cred cã nu este suficient
doar sã identificãm problemele”

Pe lângã contextul implementãrii, tot ieri
s-a mai discutat despre pactele teritoriale în
România, despre Secretariatul Tehnic Per-
manent precum ºi despre beneficile necuan-
tificabile. „Prima datã când s-a discutat de-
spre pactele teritoriale a fost în 1996, la
Consiliul European de la Florenþa, când s-au

înregistrat în jur de
89 de iniþiative pi-
lot, cu abordãri de
organizare diferite.
De exemplu, sub
formã de patrona-
te, în Olanda, sin-
dicate, în Germa-
nia, stat – în Spa-
nia ºi mixt – în Ita-
lia. În România, au
fost creat, în 2006,
de Ministerul Mun-
cii, 8 pacte terito-
riale, cu rol consul-
tativ,  care implicã pe de o parte, crearea de
strategii ºi politici publice , iar pe de altã parte,
consultarea ºi dezvoltarea capacitãþii. Cred
cã nu este suficient doar sã identificãm pro-
blemele. În mod  sigur putem gãsi  suficien-
te probleme comune. Eu cred cã este mult
mai important sã gãsim soluþii la problemele
identificate. Parteneriatul are rolul de a dez-
volta capacitatea membrilor de a gãsi solu-
þii” a mai spus lect.univ.dr Oana Gherghi-
nescu. Bugetul alocat acestui proiect este de
2.034.100 lei, iar parteneri în acest proiect a
fost societatea Popeci Utilaj Greu SA ºi Aso-
ciaþia Mereu pentru Europa. În cadrul pro-
iectului s-au desfãºurat mai multe întâlniri ºi
workshop-uri, cum ar fi de exemplu : „Fo-
rumul regional pentru promovarea ºi susþi-
nerea dialogului social în regiunea Sud-Vest
Oltenia”; conferinþa „Promovarea implicã-
rii femeilor în mediul de afaceri”; Wor-
kshop-ul regional „Dezechilibrele de pe piaþa
muncii în judeþul Gorj privind ocuparea ºi
ºomajul” sau seminarul „Sprijinirea anga-
jatorilor pentru atragerea de finanþãri în
scopul angajãrii persoanelor de etnie romã
ºi sprijinirea persoanelor de tenie romã în

vederea dezvoltãrii de noi locuri de muncã,
în special ca lucrãtori independenþi”.

Exemple de bunã practicã
În cadrul Seminarului pentru disemina-

rea rezultatelor proiectului au mai fost pre-
zentate studiile realizate în perioada de im-
plementare a proiectului ºi a Planului Regio-
nal de Acþiune pentru Ocuparea ºi Incluziu-
ne Socialp 2009-2013. Marilena Alecu, spe-
cialist în comunicare ºi gestionarea de par-
teneriate a vorbit despre eliminarea prejude-
cãþilor faþã de persoanele cu grad mare de
excluziune din judeþul Dolj precum ºi de-
spre problemele cu care se confruntã per-
soanele cu dizabilitãþi. Prezentã la eveniment,
Valeria Chiþu, consultant în cadrul STPSV a
prezentat activitãþile de consultanþã derulate
în proiect, iar spre finalul seminarului s-au
dat exemple de bunã practicã identificate pe
parcursul perioadei de implementare. ªi pen-
tru cã finalizarea unui proiect duce dupã sine
ºi la un feedback, cu aceeaºi ocazie, s-au
creionat ºi perspectivele Pactului Teritorial
Sud-Vest Oltenia pentru Ocuparea Forþei de
Muncã ºi Incluziune Socialã.
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Colegiul „Fraþii Buzeºti” va gãzduiColegiul „Fraþii Buzeºti” va gãzduiColegiul „Fraþii Buzeºti” va gãzduiColegiul „Fraþii Buzeºti” va gãzduiColegiul „Fraþii Buzeºti” va gãzdui
Adunarea Generalã a Colegiilor CentenareAdunarea Generalã a Colegiilor CentenareAdunarea Generalã a Colegiilor CentenareAdunarea Generalã a Colegiilor CentenareAdunarea Generalã a Colegiilor Centenare

În perioada 21 - 23
octombrie a.c., Cole-
giul Naþional „Fraþii
Buzeºti” Craiova orga-
nizeazã Adunarea ge-
neralã a Alianþei Cole-
giilor Centenare, care
cuprinde aproape
cincizeci dintre cele
mai valoroase licee din
învãþãmântul româ-
nesc, ºcoli cu o tradi-
þie recunoscutã, cre-
atoare de culturã ºi ci-
vilizaþie româneascã.-
 Participanþii- mana-
geri ºcolari, inspectori
ºi profesori universi-
tari- vor dezbate, mâine, începând
cu ora 9.30, raportul cu privire la
activitatea Alianþei, vor stabili proiec-
tul de acþiuni pentru perioada 2011-
2012 ºi se vor implica în dezbateri -
 pe tema „Educaþia în lumea de azi”.

Alianþa Colegiilor Centenare func-
þioneazã ca organizaþie nonguverna-
mentalã ºi are ca obiective descen-
tralizarea în învãþãmântul preuniver-
sitar, promovarea unor concepte
precum flexibilitate în planurile- ca-
dru ale ministerului, programe ºco-
lare minimale cu „posibilitatea com-
pletãrii programelor la nivelul ºi la ce-
rinþele de formare ºi de dezvoltare

Într-o primã fazã vor fi cumpã-
rate prin intermediul DSP Dolj 6.500
de doze de vaccin antigripal. Iniþial,
Ministerul Sãnãtãþii ar fi trebuit sã
se ocupe de toate procedurile de
achiziþie, însã, din cauza unor întâr-
zieri înregistrate la licitaþia naþionalã,
aceastã sarcinã a revenit fiecãrei di-
recþii de sãnãtate publicã în parte.

De vaccinul antigripal gratuit nu
vor beneficia toþi doljenii, ci doar
categoriile de populaþie vulnerabile.
Mai exact, în cadrul campaniei de
vaccinare gratuitã a Ministerului Sã-
nãtãþii vor fi imunizate, cu priorita-
te, persoanele cu vârsta peste 65
de ani, cele cu boli cronice, în spe-
cial boli respiratorii ºi cardiovascu-
lare, boli metabolice, copiii ºi bã-
trânii instituþionalizaþi ºi personalul
medical, conform recomandãrilor
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii.
De altfel, ºi în cadrul campaniei de
anul trecut, deºi DSP Dolj a cata-
grafiat 100.000 de persoane care
se încadrau în grupurile de risc,
numai jumãtate dintre aceºtia au
beneficiat de vaccinarea gratuitã.
“Noi am primit bani de la Ministe-
rul Sãnãtãþii sã achiziþionãm o pri-

mã tranºã de vaccin gripal din ca-
uza faptului cã licitaþia naþionalã a
întârziat din motive ce þin de res-
pectarea procedurilor de licitaþie.
Avem la dispoziþie 70.000 de lei ºi o
sã cumpãrãm 6.500 de doze care o
soseascã în cursul primei sãptãmâni
a lunii noiembrie a.c. Recomanda-
rea este sã-ºi facã toatã lumea vac-
cin, însã prioritate vor avea grupu-
rile de risc”, a declarat dr. ªtefan
Popescu, purtãtor de cuvânt al Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

Aproape 1.800 de doljeni
au ajuns la medic cu viroze
Între timp ºi numãrul doljenilor

care s-au prezentat la medic cu vi-
roze a crescut în mod semnificativ.
Nu mai puþin de 1.792 de persoane
au fost diagnosticate în doar o sãp-
tãmânã, cu 262 mai multe decât în
intervalul anterior. Creºterea s-a în-
registrat mai ales în ceea ce priveº-
te pneumopatiile acute. Conform
raportãrilor înaintate de medicii de
familie cãtre Direcþia de Sãnãtate
Publicã Dolj, numãrul de infecþii
acute ale cãilor respiratorii superi-
oare a ajuns la 1.290 de cazuri, cel

al pneumopatiilor acu-
te la 501 cazuri, în
timp ce un caz a fost
suspect de gripã. Aces-
ta a fost infirmat, în
cele din urmã, dupã ce
s-au prelevat probe
care au fost trimise la
Institutul Cantacuzino
din Bucureºti.

În aceste condiþii,
medicii recomandã po-
pulaþiei ca, în aceastã
perioadã cu fluctuaþii

frecvente de temperaturã, sã ia în
considerare sfaturile ºi sã respecte
regulile de igienã pentru a evita îm-
bolnãvirile. Conform datelor furni-
zate de Centrul Naþional de Supra-
veghere a Bolilor Transmisibile, nu-
mãrul total de cazuri de infecþii re-
spiratorii ºi afecþiuni clinice com-
patibile cu gripa, la nivelul întregii
þãri este de 115.675, în creºtere faþã
de sãptãmâna trecutã când s-au în-
registrat 87.502 cazuri. Specialiºtii
de sãnãtate publicã declarã cã
aceastã creºtere se datoreazã con-
diþiilor meteorologice, în special va-
riaþiilor de temperaturã.

Vaccinarea se realizeazã
prin intermediul medicilor
de familie, dar ºi în spitale

Ca în fiecare an, campania gra-
tuitã de vaccinare împotriva viru-
surilor gripale se desfãºoarã atât
prin intermediul cabinetelor me-
dicilor de familie cât ºi în unitãþile
sanitare cu paturi. Planul Minis-
terului Sãnãtãþii este acela de a
achiziþiona un milion doze de vac-
cin gripal pentru imunizarea per-
soanelor cu risc ridicat de îmbol-
nãvire în cadrul campaniei de vac-
cinare gratuitã antigripalã din
acest sezon. Bugetul alocat în
acest scop atinge 11 milioane de
lei, urmând ca achiziþia vaccinu-
lui gripal sã se facã în douã etape.
Dupã ce în prima etapã, direcþiile
de sãnãtate publicã vor achiziþio-
na la nivel local, un numãr de
aproximativ 270.000 doze de vac-
cin gripal, Ministerul Sãnãtãþii va
cumpãra restul de 730.000 doze
în cadrul unei licitaþii publice.

RADU ILICEANU

Numãrul mare de îmbolnãviri din ulti-
ma perioadã a determinat autoritãþile sa-
nitare doljene sã grãbeascã procedurile de
achiziþie a vaccinului antigripal. Cu toate
acestea, campania de imunizare nu va de-
buta, dupã toate probabilitãþile, mai de-

VVVVVaccinarea antigripalã, întârziatã de licitaþiiaccinarea antigripalã, întârziatã de licitaþiiaccinarea antigripalã, întârziatã de licitaþiiaccinarea antigripalã, întârziatã de licitaþiiaccinarea antigripalã, întârziatã de licitaþii

specifice copilului”, selectarea ele-
vilor pe baza unor metodologii spe-
cifice, elaborarea, la nivelul colegii-
lor membre, a politicilor de dezvol-
tare instituþionala, realizarea unui ba-
calaureat cu autoritate, precum ºi ela-
borarea  unui raport anual cu privire
la starea educaþiei. Scopul Asocia-
þiei, ce are ca membri fondatori Co-
legiul Naþional „Elena Cuza”, Cole-
giul Naþional „Carol I” ºi Colegiul Na-
þional „Fraþii Buzeºti” din Craiova,
este  astfel  realizarea unei „strategii
naþionale a reformãrii ºi dezvoltãrii
învãþãmântului românesc”.

CARMEN RUSAN
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Inginerul Cosmin Berceanu
(foto) ºi-a început cercetarea în
2008. Ideea tezei de doctorat a
pornit de la faptul cã în România
sistemele robotice complexe care
sã simuleze modelele biomecani-
ce sunt în stadiu incipient. „În
România, sistemele bazate pe
mâini antropomorfe cu cinci de-
gete care sã simuleze prehenþiu-
nea nu sunt dezvoltate. Nu am
gãsit nici un sistem artificial cu
cinci degete care sã simuleze pre-
henþiunea. Teza mea de doctorat

trateazã elaborarea unui sistem
artificial mânã antebraþ, bazat cu
tehnologii de ultimã generaþie,
realizat într-o simbiozã între
multiple discipline cum ar fi me-
canicã, informaticã, programa-
re”, a precizat doctorandul.

Mâna artificialã ridicã ºi
menþine diverse obiecte
Teoriile care au stat la baza

cercetãrii inginerului Cosmin
Berceanu au fost preluate din
bibliografia internaþionalã. ªi

ceea ce a citit a pus ºi în prac-
ticã. Mâna artificialã realizatã
de el detecteazã ºi prinde ob-
iecte, pe care le ridicã ºi le þine
fãrã a le deforma. Demonstra-
þia a fost fãcutã pe cutii de me-
tal, peturi ºi pahare de plastic.
Totul se bazeazã pe aparaturã
de ultimã generaþie. „Sistemul
cuprinde componente mecatro-
nice de ultimã generaþie: actua-
tori, servomotoare de curent
continuu, senzori de forþã am-
plasa þ i  pe  degete le  aces te i
mâini, artificiale care preiau in-
formaþiile cu privire la forþa
aplicatã pe fiecare deget în par-
te. Sistemul este acþionat cu

douã plãci de comandã ºi con-
trol. O placã  se ocupã cu par-
tea de actualitate, iar cealaltã
cu partea de achiziþie de date
de la cei ºase senzori. Pe lân-
gã senzorii de forþã, mâna ar-
tificialã mai dispune de un sen-
zor de proximitate amplasat în
palmã care mãsoarã distanþa

pânã la obiectul de prehensat,
iar în funcþie de distanþa o se-
sizeazã se pot emite comenzi
cãtre actuatori în vederea pre-
henþãrii lui”, a adãugat drd.
Cosmin Berceanu.

Potrivit doctorandului, avan-
tajul sistemului artificial mânã-
atenbraþ realizat este, în primul

rând, preþul de cost
mai redus decât cele-
lalte sisteme omoloa-
ge întâlnite pe piaþã,
care ajung la 200.000
de euro. Invenþia sa
are un cost de doar
1.000 de euro. Pe vi-
itor, inginerul Cosmin
Berceanu intenþionea-
zã sã cerceteze „ ac-
þiunea mioelectricã a
sistemului artificial
real izat ,  ac þ ionare
care cuprinde prelua-
rea de semnale elec-
trice de la muºchi ºi
folosirea în scopul
acþionãrii motoarelor
care închid ºi deschid
degetele mâinii, tehni-
cã folositã la proteze-
le moderne”.

CARMEN RUSAN

Profesorii universitari craioveni au asistat, ieri, la o premierã naþionalã în domeniul
cercetãrii academice. Inginerul Cosmin Berceanu, doctorand al Universitãþii din Craio-
va, a prezentat un sistem artificial mânã - antebraþ cu cinci degete care sã poatã prinde
obiecte la fel ca o mânã umanã. Invenþia va putea fi folositã atât în Medicinã ca protezã,
cât ºi în dotarea roboþilor din Industrie. Mâna artificialã poate rivaliza cu sistemele
omoloage de pe piaþa internaþionalã, având tehnicã de ultimã generaþie, dar ºi un cost
mult mai mic. Produsul este rezultatul tezei sale de doctorat, „Contribuþii la studiul
sistemelor mecanice de prehensiune”, elaboratã sub îndrumarea profesorului universi-
tar dr. Daniela Tarniþã de la Facultatea de Mecanicã, departamentul Mecanicã Aplicatã.

vreme de mijlocul lunii viitoare. Deocam-
datã Direcþia de Sãnãtate Publicã (DSP)
Dolj a primit banii din partea Ministeru-
lui Sãnãtãþii, urmând sã fie achiziþionate
în regim de urgenþã o parte din dozele de
vaccin necesare pentru acest sezon.
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Criticul literar
Alex Ştefănescu
conferenţiază la Craiova

Asociaţia „Evolve” şi
Asociaţia „Euro-Agora”
din Craiova vă invită să
participaţi la conferinţa
cu tema „Mai este ne-
voie astăzi de literatu-
ră?”, susţinută de cri-
ticul literar Alex Ştefă-
nescu. Conferinţa are
loc astăzi, ora 14.00,  la
Casa de Cultură a Stu-
denţilor, unde intrarea

este liberă. Invitatul va oferi trei exemplare din volumul „Isto-
ria literaturii române contemporane: 1941-2000” participan-
ţilor la dialog care vor adresa cele mai interesante întrebări.
Moderatorul întâlnirii este ing. Gheorghe Duduială.

Festival de folclor,
în comuna Pieleşti

În organizarea Pri-
măriei şi Căminului
Cultural, în comuna
doljeană Pieleşti se va
desfăşura, în zilele de
22 şi 23 octombrie,
cea de-a IV-a ediţie a
Festivalului de folc-
lor „Înfrăţirea Olte-
niei cu Ardealul”.
După cum a menţio-
nat directorul Cămi-
nului Cultural, Mari-
nela Daniela Paciu-

rea, invitate să urce pe scenă sunt Ansamblul Folcloric din
Serbia – Velicov Iasicova, Ansamblul „Doina Mischiului”
din Mischii, Ansamblul „Bujorelul” din Malu Mare şi An-
samblul „Alunelul” din Pieleşti – Dolj. Festivalul va debuta
mâine, ora 14.00, cu parada portului popular şi un specta-
col folcloric pe stadionul din Pieleşti. Duminică, 23 octom-
brie, ora 14.00, ansamblul din Serbia împreună cu cel din
comuna-gazdă vor susţine un spectacol în satul Cimpeni,
sub genericul „La cules de vie”.

Expoziţie a pictorului
Aurel Petrescu la Muzeul
Naţional al Satului

De o săptămână,
până la jumătatea lu-
nii viitoare, la Muzeul
Naţional al Satului
„Dimitrie Gusti” din
Capitală – Secţia Mu-
zeul Cos tumului
Popular este deschi-
să expoziţia de pictu-
ră „Interferenţe cro-
matice” a artistului

craiovean Aurel Petrescu. Cu prilejul vernisajului a avut loc
şi lansarea volumului „Arta şi meşteşugurile din timpurile bi-
blice” – autori prof. Marian Niţă, prof. Florin Ionescu şi drd.
Nicolae Pană. De asemenea, a susţinut un minirecital rapso-
dul popular Ion Creţeanu. Nu este pentru prima dată când
artistul îşi prezintă creaţiile pe aceste simeze: în aprilie 2010 a
deschis aici expoziţia de pictură „Drumuri. De la Amaradia
la Muntele Olimp”. Licenţiat, în 1983, al Facultăţii de Auto-
matică şi Calculatoare din cadrul Universităţii din Craiova –
unde actualmente este profesor –, Aurel Petrescu s-a făcut
cunoscut în arta craioveană şi naţională prin numeroase „per-
sonale” şi participări la expoziţii de grup, pentru activitatea
desfăşurată primind nu puţine distincţii. Lucrările domniei sale
au fost prezentate pe simeze din Craiova, Piteşti, Calafat, Dr.
Tr. Severin, Slatina, la Cercul Militar Naţional din Bucureşti,
dar şi în Vidin (Bulgaria).

Spectacolul lui Tudor Gheorghe,
reluat la cererea publicului

Deoarece pentru reprezentaţia
de joi, 27 octombrie, cuprinsă în
programul de manifestări al
Zilelor Craiovei, biletele s-au
epuizat în urmă cu o săptămână,
însă solicitările din partea
publicului, în număr foarte mare,
au continuat, Filarmonica
„Oltenia” şi maestrul Tudor
Gheorghe au decis să reia
spectacolul „Vremea nemâniei”.
Astfel, acesta va fi prezentat şi
duminică, 27 noiembrie, de la ora
19.00. Biletele – al căror preţ
rămâne acelaşi, de 60 de lei –
s-au pus deja în vânzare la
Agenţia Filarmonicii (tel.
0351.414.697) şi pot fi achiziţio-
nate de luni până vineri, în
intervalul orar 10.00-19.00.

Spectacol emoţionant şi,
totodată, un mesaj expresiv,
construit pe suportul poetic al
regretatului Grigore Vieru, „Vre-
mea nemâniei” va avea o repre-
zentaţie şi pe scena Teatrului
Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova – luni, 31 octombrie –,
inclusă într-un amplu turneu
naţional ce a debutat la începutul
lunii, peste Prut, la Pererita, satul
natal al poetului Grigore Vieru. Însă
şi pentru această reprezentaţie
biletele nu se mai găsesc la
vânzare. Alături de maestrul Tudor
Gheorghe îşi va da concursul
Orchestra „Arkadia”, sub bagheta
dirijorului şi orchestratorului
Marius Hristescu, director artistic
al Filarmonicii „Oltenia”.

Muzică sacră de Franz Liszt,
la Filarmonică şi la Biserica Romano-Catolică

 Ultima perioadă de creaţie a lui Franz
Liszt este marcată de compoziţii pe teme
religioase, fără vigoarea dramatică şi pato-
sul operelor anterioare, expresivitatea lor
vădind accente adesea retorice. Îndrepta-
rea compozitorului către gândirea corală şi
vocal-instrumentală se va împlini odată cu
realizările din domeniul religios. Perioada
trăită la Roma este cea în care a finalizat şi
marile sale oratorii sau muzica din înduio-
şătoarea cântare Via crucis, în care com-
pozitorul vârstnic pare a-şi fi privit pro-
priul parcurs al vieţii, ca ultimă lucrare de
mari proporţii rămasă de pe urmele acestui
complex şi pasionat muzician romantic.

Concerto Pathetique a fost
compus de Liszt mai întâi pen-
tru două piane. Apoi a revenit
asupra lucrării şi a creat vari-
anta pentru pian solo. Spre
sfârşitul vieţii, a început să
rescrie acest concert pentru
pian şi orchestră. A murit îna-
inte să-l termine şi elevul lui,
celebru la rândul său, Hans
von Bülow, a prelut continua-
rea. Doar cu puţin înainte de a
termina lucrarea, a murit şi von

Bülow. Finalul a fost compus de Eduard
Reuss, elev comun al lui Liszt şi von
Bülow. Concertul s-a cântat de foarte pu-
ţine ori în lume, singura înregistrare ră-
masă fiind cu Leslie Howard, de la jumă-
tatea secolului trecut.

Născută la Brăila, Ioana Maria Lupaşcu a absol-
vit Conservatorul „Ciprian Porumbescu” din Bucu-
reşti. În anul 2000 a fost admisă la masterul „Virtuo-
sity Level” (Conservatoire du Lausanne, Elveţia, la
clasa prof. J. F. Antonioli), dar după câteva luni s-a
mutat în Italia, devenind studenta marelui pianist
Lazar Berman, la Accademia Europea di Musica.
După încheierea masterului de trei ani (în specialita-
tea perfecţionare solistică), a continuat să lucreze cu
maestrul Berman până la tragica lui dispariţie, în
2005, apoi a revenit în România.

În acelaşi an, după ce a susţinut un recital dedicat
muzicii lui George Enescu, în cadrul Festivalului
„România – Valori şi Tradiţii Artistice Europene”,
eveniment ce se desfăşoară anual la Milano, a devenit
Membru de Onoare al A.R.I.
(Associazione Rumeni in
Italia). În 2007 a lansat CD-
ul „Live Piano Solo” (Editura
„Libris”), urmat de „Piano
Recital” (2009, Editura Casa
Radio – Radiodifuziunea
Română). De asemenea, din
anul 2007, a deţinut statutul
de solist concertist al
Filarmonicii „Paul Constanti-
nescu” din Ploieşti.

În 2008, Societa dei
Concerti a invitat-o să deschidă stagiunea de recitaluri
din Sala „Puccini” a Conservatorului „Giuseppe Verdi”
din Milano şi, în acelaşi an, a lansat primul său roman
autobiografic, „Prinţul baghetei”, la Editura „Meteor-
Press”, al cărui prim tiraj s-a epuizat în primele trei
luni de la apariţie.

Bicentenarul Franz Liszt, organizat de Filar-
monica „Oltenia” în perioada 19-22 octombrie,
pentru a marca împlinirea a 200 de ani de la
naşterea compozitorului aus-
triac (n. 22 octombrie 1811 – d.
31 iulie 1886), continuă cu încă
două concerte.

Cel dintâi, vocal-simfonic, are
loc astă-seară, ora 19.00, în sala
instituţiei. În prima parte puteţi
audia Poem ul simfonic „Or-
pheus”, nr. 4, G. 98, şi, în primă
audiţie, Concerto Pathetique în Mi
minor pentru pian şi orchestră, G.
258, în interpretarea Orchestrei
Simfonice a Filarmonicii (dirijor:
Alexandru Iosub) şi a pianistei
Ioana Maria Lupaşcu, iar în par-
tea a doua, tot în primă audiţie
– „Via Crucis” pentru cor mixt şi
orchestră (orchestraţia: Sabin

Pautza), prilej cu care îşi dau concursul Orches-
tra Simfonică şi Corala Academică ale institu-
ţiei (maestru de cor: Manuela Enache), soliştii

Elena Ştefi, Dana Stuparu (so-
prane), Victoria Săceanu (alto),
Cristian Radina (tenor), Lauren-
ţiu Goşnea (bariton), Florin Nea-
goie (bas). Preţul unui bilet este
de 15 lei (8 lei pentru elevi, stu-
denţi, pensionari).

Cel de-al doilea concert se va
desfăşura mâine, 22 octombrie,
ora 19.00, la Biserica Romano-Ca-
tolică „Toţi Sfinţii”, şi va relua
creaţia de muzică sacră a lui
Franz Liszt – „Via Crucis” pentru
cor mixt şi orgă, în interpretarea
aceleiaşi Corale Academice a Fi-
larmonicii craiovene şi aceloraşi
solişti, cărora li se va alătura Co-
rina Stănescu, la orgă.
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Ilici Ramirez Sanchez (foto), alias Carlos, venezuelan, în vârstã de
62 de ani, va fi judecat la Paris, la 7 noiembrie sau 16 decembrie,
pentru „complicitate” la patru atentate (11 morþi) comise în Franþa, la
începutul anilor ’80. Potrivit acuzaþiilor, Carlos a intenþionat sã salveze
doi camarazi ai Organizaþiei Revoluþionarilor Internaþionali (ORI), Bru-
no Breguet ºi Magdalena Kopp, arestaþi la Paris în februarie 1982, cu
arme ºi explozibil asupra lor. Printr-un curier, a trimis o scrisoare de
revendicare ministrului federal german de Interne, Zimmerman, ce-
rând eliberarea lui Kopp ºi Breguet, în termen de 60 de zile, pe motivul
unui pericol de rãzboi contra Franþei: amprentele digitale au dezvãluit,
ulterior, identitatea lui „Carlos”. O lunã mai târziu, o bombã a explodat
în trenul „le Capitole”. În ziua procesului de la Paris al celor „doi cama-
razi” ai ORI, o maºinã a explodat pe strada Marbeuf, din capitala Fran-
þei. Cea mai „grozavã” faptã a lui Carlos rãmâne luarea de ostatici, la 4
august 1973, a miniºtrilor petrolului din þãrile OPEC, la Viena, faptã de
acum prescrisã, comandatã de colonelul Muammar Gaddafi, un finan-
þator important al terorismului palestinian. Politica preþului petrolului
dusã de Arabia Sauditã ºi Iran nu-i mai era dragã lui Gaddafi. Apariþia
ºefului comandoului cu bereta Che Guevara a întãrit mitul lui Carlos, în
faþa cãruia „cei mai puternici oameni din lume stãteau pe burtã”. Dacã
ar fi fost apreciaþi conform puterii financiare a þãrilor pe care le repre-
zentau, cei 11 miniºtri ai petrolului ar fi valorat, împreunã, 100 de mi-

liarde de dolari. Scriitorul ºi jurnalistul german Oliver Schrom, autorul
cãrþii „În umbra ºacalului”, prezintã astfel momentul: „Numele meu
este Carlos. Poate aþi auzit de mine”. Cãutat în Franþa multã vreme,
între altele ºi pentru uciderea a doi poliþiºti de la DST, cãutat ºi în
Germania federalã, Carlos ªacalul va fi localizat, în 1994, la Khartum
(în Sudan), de cãtre DST. În acea vreme, Sudanul avea o mare proble-
mã internaþionalã, fiind trecut pe lista statelor bãnuite cã sprijinã orga-
nizaþii teroriste. Hassan Turabi (conducãtorul Frontului Naþional Isla-
mic din Sudan), poreclit „Lenin al islamului”, gãzduise ºi pe atentatorul
egiptean Ayman al-Zawahiri, care, în calitate de conducãtor al jihadului
islamic, era rãspunzãtor de asasinarea lui Al Sadat, preºedintele Egiptu-
lui. Sudanul, þarã extrem de sãracã, eliminatã din FMI, cu embargou
asupra armelor, a cãzut la înþelegere cu Franþa, fiind de acord sã-l
extrãdeze pe Carlos, dar numai cu condiþia ca arestarea sã fie efectuatã
de poliþia localã ºi unitãþile speciale franceze sã nu aparã în þarã. Pe 14
august 1994, când Carlos urma sã suporte o micã operaþie, a „benefi-
ciat” de o dozã mai mare de analgezice ºi calmante, încât a fost ridicat
de acasã fãrã probleme. Va depune o plângere la Curtea de Justiþie a
Republicii contra lui Charles Pasqua, ministrul de Interne, pentru a
protesta la „rãpirea sa”. Încarcerat la închisoarea Sante din Paris, îm-
parte zona VIP cu comisarul Neyret, de la Poliþia Judiciarã Lyon, „cã-
zut” pentru corupþie, ºi generalul Noriega, ex-dictatorul statului Pana-
ma. Teroristul „revoluþionar”, cinic ºi provocator, în discuþia cu ziariº-
tii de la „Liberation”, l-a denunþat mai întâi pe producãtorul de film
Daniel Laconte, pentru falsificarea adevãrului istoric. Apoi l-a desfiin-
þat pe actorul venezuelan Edgar Ramirez, o rudã îndepãrtatã, care îl
interpreteazã, pentru cã se preteazã la scene obscene, prezentându-l ca
obsedat, alcoolic, cocainoman ºi isteric. Încã mai fumeazã þigãri hava-
na, trimise tot mai rar de ambasadorul venezuelan la Paris, are încrede-
re în miºcarea indignaþilor ºi doreºte sã fie prezentat ca un revoluþio-
nar, nu ca un mercenar. Chiar dacã mai multe procese au fost intentate
teroriºtilor din grupul Carlos, n-au fost acuzaþi niciodatã ºefii serviciilor
secrete care au comandat atentatele ºi acei politicieni care au sprijinit
omorurile ºi i-au folosit pe teroriºti pentru scopurile lor proprii. Când, în
decembrie 1997, a început, la Paris, procesul împotriva lui Carlos, aces-
ta s-a prezentat, ca întotdeauna, cu gura mare: „Mã cheamã Ilici Rami-
rez Sanchez, nãscut pe 12 octombrie 1949 la Caracas, Venezuela. Profe-
sia? Revoluþionar în tradiþia leninistã. Ultimul meu domiciliu? ªtiþi, lumea
este casa mea, dar ultima mea adresã a fost Khartum, Sudan”.

Din închisoarea din Paris,Din închisoarea din Paris,Din închisoarea din Paris,Din închisoarea din Paris,Din închisoarea din Paris,
teroristul Carlos a acordat un interviuteroristul Carlos a acordat un interviuteroristul Carlos a acordat un interviuteroristul Carlos a acordat un interviuteroristul Carlos a acordat un interviu

Aproximativ 200.000 de deþinuþi
politici se aflã în închisorile din Co-
reea de Nord, o populaþie carcera-
lã în creºtere netã faþã de cea din
urmã cu zece ani, a subliniat, mier-
curi, raportorul special al ONU
pentru Coreea de Nord, într-un ra-
port citat de AFP. Ultimele fotografii
din satelit, comparate cu cele din
2001, „indicã o creºtere semnifi-
cativã a dimensiunii lagãrelor”, a
explicat Marzuki Darusman în ra-
portul sãu, care a fost prezentat ieri
Adunãrii Generale a ONU. „Se es-
timeazã cã reþeaua de închisori po-
litice din Republica Democraticã
Popularã Coreea, dintre care unele
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Alegerile pentru funcþia de pre-
ºedinte al Republicii Moldova se
vor desfãºura la 18 noiembrie,
potrivit unei hotãrâri aprobate ieri
de Parlament. Împotriva hotãrârii
s-au pronunþat deputaþii liberali.
Parlamentul a votat ºi crearea unei
comisii speciale pentru desfãºu-
rarea acestor alegeri.  Preºedin-
tele Parlamentului de la Chiºinãu,
Marian Lupu, care deþine ºi func-
þia de ºef interimar al statului, a
fost cel care le-a cerut deputaþi-
lor sã iniþieze procedura de alege-
re a preºedintelui þãrii. Alegerile se
vor desfãºura  pe fondul unui
scandal în sânul Alianþei pentru
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Mii de euro, proveniþi
din cerºetorie, confiscaþi
de poliþia irlandezã

Poliþia irlandezã a confiscat
mii de euro ce ar fi trebuit sã
ajungã în România, în cadrul
unei anchete de amploare asupra
unei „afaceri de familie” ilegale
a unor romi care cerºesc la
Dublin, relateazã „Irish Indepen-
dent” în ediþia electronicã de
ieri. Anchetatorii au fãcut
percheziþii la bordul unor
autocare ce efectueazã curse
sãptãmânale cãtre România ºi au
descoperit ºi o rutã de transfera-
re a banilor prin Western Union.
Poliþiºtii cred cã operaþiunile cu
sume de bani „substanþiale” din
capitalã sunt coordonate de un
singur „clan”. Ancheta a
demarat dupã introducerea unor
noi legi, în februarie, care
incrimineazã cerºetoria agresivã
ºi organizatã.  „Am arestat ºase
persoane în legãturã cu cerºeto-
ria organizatã. Acestea provin
toate dintr-o familie sau clan de
romi. Am confiscat aproximativ
7.000 de euro de la cerºetori
cunoscuþi”, a declarat unul
dintre anchetatori, inspectorul
Patrick McMenamin.

2.000 de dolari pentru
fiecare prizonier
palestinian eliberat

Fiecare prizonier palestinian
eliberat în cadrul schimbului cu
soldatul israelian Gilad Shalit va
primi 2.000 de dolari, a anunþat
liderul Hamas, Ismail Haniya.
„Avem misiunea de a le asigura
un trai decent”, a nunþat minis-
trul pentru dosarul prizonierilor,
Atallah Abu al-Sabah. Potrivit
acestuia, Fâºia Gaza a primit
293 de prizonieri palestinieni
marþi, dintre care 163 sunt
originari din Cisiordania.
Ministrul a precizat cã palesti-
nienii din Cisiordania vor fi
instalaþi provizoriu în hoteluri
din enclavã. Dupã o lunã, li se
va pune la dispoziþie un aparta-
ment, o maºinã cu ºofer ºi gãrzi.
În plus, fiecare fost prizonier va
primi un telefon mobil cu
comunicaþii nelimitate.

Furtunã violentã la Roma
Cel puþin o persoanã a murit,

ieri, la Roma, în urma unei furtuni
violente însoþite de ploaie torenþia-
lã, care a determinat închiderea
completã a uneia dintre cele douã
linii de metrou ºi a perturbat
puternic activitatea în capitala
italianã. Pompierii au descoperit
trupul neînsufleþit al unui bãrbat în
vârstã, care a murit înecat în
apartamentul sãu, aflat la subsolul
unei clãdiri din cariterul Infernetto,
din sudul Romei. Din cauza
precipitaþiilor abundente, nici
autobuzele nu au mai putut circula
în unele zone ale oraºului. Pe
aeroportul Fiumicino se înregistrau
întârzieri de pânã la 30 de minute
pentru zboruri, iar numãrul
aterizãrilor ºi decolãrilor a fost
redus de la 55 la 36 pe orã.
Întârzieri similare aveau ºi trenurile
care asigurã legãtura între aeroport
ºi gara centralã Termini.

Integarare Europeanã (AIE), afla-
tã la guvernare, dar care nu dis-
pune de voturile necesare pentru
desemnarea ºefului statului. Din
cauza acestui scandal, AIE s-ar
putea destrãma chiar zilele aces-
tea, dupã cum au anunþat liderii
sãi. Marian Lupu ar putea fi de-
mis din funcþia de preºedinte al
Parlamentului dacã nu iniþiazã pro-
cedura de demitere a procuroru-
lui general (acuzat de participarea
la tentativele frauduloase de pre-
luare a acþiunilor mai multor bãnci
din Republica Moldova), dupã cum
a solicitat colegul sãu de alianþã,
premierul Vlad Filat.

sunt operaþionale din anii 1950,
deþine pânã la 200.000 de persoa-
ne”, a adãugat el. În unele închi-
sori se aflã persoane deþinute doar
pentru cã sunt apropiate altor deþi-
nuþi, a precizat raportorul. „Cer au-
toritãþilor (din Coreea de Nord) sã-i
elibereze rapid pe deþinuþii politici”,
a precizat acesta. Totodatã, Darus-
man a atras atenþia cã în Coreea de
Nord se înregistreazã „o situaþie ali-
mentarã criticã”: „Informaþiile dispo-
nibile aratã cã raþiile alimentare dis-
tribuite de Guvern satisfac mai pu-
þin de jumãtate din nevoile cotidiene
de calorii pentru 68% din populaþia
de 16 milioane de persoane”.

Muammar Gaddafi a fost ucis
În cursul zilei de ieri, purtãto-

rul de cuvânt militar al Consiliului
Naþional de Tranziþie (CNT), Ab-
delrahman Bousen, a declarat cã
oraºul natal al fostului lider libian
Muammar Gaddafi, Syrte, este
„de acum liber”. „Mai existã con-
fruntãri de intensitate medie. Dar
combatanþii noºtri «piaptãnã» ca-
sele din cartierul numãrul doi, în
care forþele pro-Gaddafi au fost
suplimentate”. Syrte a fost elibe-
rat ºi nu mai existã mari efective
ale lui Gaddafi, a afirmat colone-
lul Yunus Al-Abdali, ºeful operaþi-
unilor militare în estul oraºului.
Capturarea oraºului-port este con-
firmatã de mai multe surse. Noul

drapel libian a fost ridicat ieri în
centrul oraºului, unde forþele
CNT celebreazã victoria prin ra-
fale în aer sau circulã claxonând
continuu pe toate strãzile. Dupã
aproape douã luni de asediu, timp
în care mii de civili au pãrãsit ora-
ºul, Syrte a fost capturat. Abou-
bakr Younes Jaber, ministrul Apã-
rãrii în fostul regim, a fost ucis,
potrivit unui medic, care „i-a iden-
tificat corpul, în spitalul de cam-
panie din Syrte”. La câtva timp
dupã cãderea oraºului Syrte, po-
trivit informaþiilor date AFP ºi
Reuters de responsabilii militari ai
CNT, Muammar Gaddafi a fost
rãnit la ambele picioare ºi arestat.

Se pare cã Gaddafi se ascundea
într-o groapã ºi striga „nu trageþi,
nu trageþi”, când a fost capturat.
Postul de televiziune Al Jazeera
susþine cã Gaddafi a murit la Syr-
te. Potrivit CNN, Gaddafi a fost
trimis de la Syrte la spitalul din
Misrata, dar a murit în ambulan-
þã. Agenþia Reuters menþioneazã
cã Gaddafi a murit, din cauza rã-
nilor. Totodatã, informaþia morþii
lui Gadafii a fost confirmatã ofi-
cial de cãtre CNT. CNN a pre-
zentat imagini cu Muammar Gad-
dafi mort. ªeful Guvernului ita-
lian, Silvio Berlusconi, a declarat,
pentru agenþia Ansa, cã „rãzboiul
este terminat în Libia”.
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HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România, zi de zi!
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA  PALAT
11,25 Fãrã  frontiere  (r)
12,20 TVR 55
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum cu Angela Avram
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare  (r)
16,00 Parlamentul României
17,00 Telejurnal * Meteo
17,30 La vie en rose
18,25 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,00 O datã-n viaþã
23,10  Film *  ªI  FANTOMELE

IUBESC
0,50 Film serial  *  AGENÞIA

PSYCH
1,40 Judecã tu!  (r)
2,30 Nemuritorii anilor 60
3,05 Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)

  7,00 Teleshopping; 8,00 Film serial
* HANNAH  MONTANA; 8,35 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII; 9,35 La
mustaþã  (r); 10,20 Pescar  hoinar
(r); 11,00 Confesiuni  (r);  12,00
Bazar  (r);  12,35 Ora de business
(r);  13,30 Jamie  Oliver: Cãlãtorii
culinare; 14,00 Rally  Magazin;
14,35  Împreunã în Europa!  (r);
15,30 Teleshopping; 16,00 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII  (r);
17,00 Confesiuni;  18,00 Telejur-
nal; 18,30 Film  *  DAVID
COPPERFIELD  (II);  20,20 Pastila
de sãnãtate; 20,25 Ora de
bussines; 21,10 Top Mania;  22,00
Ora de ºtiri;  23,00 Unora le
place…; 0,00 Film serial *
DETECTIVUL  MURDOCH; 0,55
Film   * DAVID  COPPERFIELD
(II)  (r);  2,50 Ora de bussines  (r);
3,40 Film serial  *  DETECTIVUL
MURDOCH  (r);  4,30  Unora le
place...   (r); 5,20  Mesager.

6,00 Film * JACK; 7,55 Film * NIMÃ
DE CERNEALÃ;  9,40 Film *
ÎNTÂLNIRE CU SURPRIZE; 11,20
Film * HARRY  POTTER  ªI
PRINÞUL SEMIPUR; 13,50 Film *
UN CADOU PENTRU EA; 15,15
Film * INCREDIBILII; 17,10  Film *
KARATE  KID;  19,30 Filme ºi
vedete; 20,00 Film * PURTÃTORI;
21,25 Film  *  APELE  TAC;   22,00
Film serial * TRUE BLOND; 23,00
Film * DESTINUL  UNUI  RÃZBOI-
NIC; 0,40 Film serial  *  IMPERIUL
DIN  ATLANTIC  CITY.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  *  CAMPANIA A

ªAPTEA  SUB  CLAR DE LUNÃ
(r)

12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT (r)

13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *  SALVAÞI-L PE

WILLY!
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Dansez pentru tine
1,00 Explore  Midnight
1,30 ªtirile Pro TV   (r)
3,00 Film  * SALVAÞI-L PE

WILLY!   (r)
5,00 Ce se întâmplã, doctore?   (r)

6,30 Film serial  *  AMOR REAL;
7,30 Teleshopping; 8,00 Reþeta de
Acasã  (r); 8,15 Film serial  *
CEALALTÃ  FAÞÃ A ANALIEI; 9,15
Teleshopping;  9,45  Film serial  *
ÎMPREUNÃ  PENTRU  TOTDEAU-
NA; 12,45  Film serial  *    LEGÃ-
MÂNTUL; 13,45  Teleshopping;
14,15 Film serial * CLASE 406;
15,15 Reþeta de Acasã; 15,30 Film
serial * AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  LOLA; 18,30 Film serial *
SUB  CERUL  ÎN   FLÃCÃRI;
19,30 Film serial * STÃPÂNA; 20,30
Film serial * TRIUMFUL  DRAGOS-
TEI; 22,00 Film serial * JOCUL
SEDUCÞIEI; 23,30 Film serial *
LACRIMI DE IUBRE (r); 0,30
Reþeta de Acasã  (r);  0,45 Film serial
* CLASE 406   (r); 1,45 Poveºtiri
adevãrate  (r); 2,45 Doamne de
poveste (r); 3,45 Poveºtiri de noapte
(r); 4,15 Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE   (r).

6,45  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ  (r); 8,00  Film *
IMPACTUL  (I)  (r); 10,00 Happy
Hour; 11,15  Teleshopping; 11,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 12,30 Film
serial *    ECHIPA DE URGENÞÃ;
13,45 Acasã în bucãtãrie; 15,45
Film serial  * LA  BLOC  (r);
16,00 Film serial  * SEINFELD
(r); 17,00 Film * IMPACTUL  (II);
19,00  Film serial  *  LA BLOC;
20,00  Film * PENTRU  PATRIE
(I); 22,00  Film  * CASA  D; 0,00
Film serial  * SOUTH  PARK;
0,30  Film serial  * PRIETENIE
PE MUCHIE DE CUÞIT;  1,30
Film  * CASA  D  (r); 3,00 Lumea
Pro Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura  presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Next Top Model
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film *  GRÃNICERUL
22,20 În puii mei!
23,30 Film serial *   HISPANIA
1,00 Film  *  CASCADORII

DRAGOSTEI
3,15 Film *  CARTEA  JUN-

GLEI: MOWGLI ªI COMOARA

6,30 Lumea  lui  Banciu  (r);
7,30  ªtirile B1 TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 9,00 ªtirile
B1TV; 9,30 B1, viaþa e frumoa-
sã!; 10,00 ªtirile B1 TV;  10,30
B1, viaþa e frumoasã!; 11,00
ªtirile B1TV; 11,30  B1, viaþa e
frumoasã!;  12,00 ªtirile B1 TV;
13,30 Teleshopping; 14,00
ªtirile B1 TV; 16,00 Actual B1;
18,00 ªtirile B1 TV; 19,30
Special  B1;  20,00 Documentar
(r);  0,30  ªtrile B1 TV  (r); 1,20
Actual B1  (r); 3,00 ªtirile B1
TV  (r); 3,45  Special  B1  (r).

7,30 Levintza  prezintã  (r)
8,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
10,30 Film serial  *  ANCHE-

TÃ  MILITARÃ  (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *   ÎN

FAMILIE
16,00  Film *  LA  PESCUIT

(r)
18,00 Focus
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * DINCOLO DE

TRECUT
23,00 Film * THE  GRUDGE

2: CAPCANA
1,00   F Pod
2,00 Film *  THE   GRUDGE

2: CAPCANA  (r)
3,30 Film  * DINCOLO DE

TRECUT   (r)

6,00  Baronii (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOS-
TE DULCE  AMARÃ   (r);  9,00
Film serial * CULOAREA
FERICIRII  (r); 10,15 Clipuri;
10,30    Film serial  * DESTINUL
REGELUI  (r); 12,00 Clipuri;
13,00 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 14,00 Film serial  *
JEREMIAH; 15,15 Gadgets;
15,45 Copii contra  pãrinþi; 17,30
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film *
PANTERA  ROZ;  22,15 Film *
SOLDATUL  UNIVERSAL: UN
NOU ÎNCEPUT;  0,15 Film serial  *
JEREMIAH  (r); 10,15 Film  *
SOLDATUL UNIVERSAL: UN
NOU ÎNCEPUT  (r).

6,00  Film *   CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial  *
FARMECE;  9,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 10,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
12,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 14,00
Film serial  *  LEGE  ªI  ORDINE;
15,00 Film * COMPLICI  LA
CRIMÃ 2: GHID DE RÃPIRE;
17,00 Film  * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 19,00  Film serial *
FETELE  GILMORE  (r); 21,00
Film * PLÃCEREA DE A UCIDE;
23,00 Film   * OBSESIE  CRIMI-
NALÃ; 1,00 Film  * PRISCILLA,
REGINA  DEªERTULUI.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 22 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Bebe  Magia
10,00 Fii pãrinte, fii deºtept!
10,30 Profesorul trãsnit
11,00 e-Forum  (r)
11,30 Ca la carte
12,00 Pro Patria
13,00 Arta  seducþiei
14,00 Telejurnal
15,00 O datã-n viaþã  (r)
17,00 Ne vedem la TVR!
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 ÎnTrecerea  anilor
23,00 Profesioniºtii…
0,10 Film  * FANTOMELE  LUI

GOYA
2,00  Nemuritorii anilor ‘60
3,20 Sport  (r)
2,45 Telejurnal  (r)
3,40 Zoom  (r)
3,45  În grãdina Danei   (r)
4,10 Viaþa  satului  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Arhitexturi
(r); 8,30 Sfinþi ºi meserii  (r);
9,00 D’ale lu’ Miticã  (r); 10,00
Film serial * DOCTOR  WHO;
11,00 Fotbal; 13,10 Weekend în
2;  15,10 Film *  COMISARUL
MONTALBANO;  16,50 Pastla de
sãnãtate; 17,00 Bagã la cap –
ªtiinþa între alb ºi negru; 18,00
Paºaport de România;   19,00 5
minute de faimã; 20,00 Rãzus-
how; 21,00 Film serial  *  CSI:
CRIME ªI INVESTIGAÞII;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Timpul
chitarelor  (r);  0,00 Film serial  *
DETECTIVUL  MURDOCH;
0,55  Film * COMISARUL
MONTALBANO   (r); 2,35 Film
serial *  DOCTOR  WHO   (r);
3,35  Film serial *  DETECTIVUL
MURDOCH  (r); 4,30 Timpul
chitarelor  (r).

7,30 Film *  CASA  NBUDDEN-
BROOK; 9,00 Film * O
POVESTE DE CRÃCIUN;
10,35 Film * 10; 10,55 Film *
PRÃVÃLIA  GROAZEI; 12,25
Film * DE CRÃCIUN NU STÃM
ACASÃ!; 13,55 Film *  PRIE-
TENA  PERFECTÃ; 15,20  Film
* ANTRENORUL; 16,55 Film *
BRIGADA  PESTRIÞÃ;   18,25
Film * MANOLETE; 20,00 Film
serial  * EPISOADE; 20,30
Film serial  *  PLICTISIT DE
MOARTE; 21,00  Film  * CINÃ
PENTRU FRAIERI; 22,55
Film  * GREU DE PENSIONAT;
0,45 Film  * INIMÃ  NEBUNÃ.

6,30 Film serial  *  RÃZBOIUL
STELELOR

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA  (r)
12,30 Zâmbete într-o pastilã
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film serial  *  LEGENDA

CÃUTÃTORULUI
14,00 Dansez pentru tine  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * ORÃ  DE  VÂRF  3
22,30 Film * CURAJ  NEBÃ-

NUIT
1,15 ªtirile Pro TV  (r)
2,45 Film  *  CURAJ  NEBÃ-

NUIT    (r)
5,00 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
5,30 Film serial  *  LEGENDA

CÃUTÃTORULUI   (r)

6,30 Film serial  *  AMOR  REAL
(r); 7,30 Teleshpopping; 8,00
Reþeta de Acasã   (r);  8,15 Film
serial  *  STÃPÂNA  (r); 9,15
Teleshopping;  9,45 Film serial  *
ÎMPREUNÃ  PENTRU  TOTDEAU-
NA; 10,45 Teleshopping; 11,15 Film
serial  *   ÎMPREUNÃ  PENTRU
TOTDEAUNA; 12,30  Film serial  *
LEGÃMÂNTUL; 14,30 Film serial  *
CLASE  406; 15,30  Film serial  *
AMOR  REAL; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
MOªTENITORII; 19,30 Film serial
* STÃPÂNA; 20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Film serial  *  JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial  * LACRIMI DE
IUBIRE  (r);  0,30 Film serial  *
CLASE     406   (r);  1,30 Poveºtiri
adevãrate   (r);  2,30 Doamne de
poveste  (r); 3,30 Poveºtri de
noapte  (r); 4,00 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r);  5,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 5,45 Acasã
în bucãtãrie  (r).

8,15 Film serial  *      ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r); 9,30 Happy  Hour
(r);  10,45  ProMotor (r); 11,45
Descoperã  România;   12,15
Acasã în bucãtãrie  (r); 13,15
Entertainment News; 14,15 Din
culisele Hollywood-ului;  14,45
Film serial  *  LA BLOC  (r);
16,00 Film serial  *     GOSSIP
GIRL; 17,00 Film   * AVENTURI-
LE LUI TOM  SAWYER;  19,00
Film serial  *  PUNCT ªI DE LA
CAPÃT; 20,00  Film *  VÃDUVA
NEAGRÃ;  22,00 Cãlãtorie  în
adâncul oceanelor; 0,00 Film  *
VÃDUVA  NEAGRÃ  (r);  1,45 Film
* ANGAJATUL  LUNII; 3,45
Lumea Pro Cinema  (r).

07,00 Observator
10,00 Film * ED
12,00 Film serial  * XENA:

PRINÞESA RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00  Film * GEMENII
16,00 OBSERVATOR
17,00  Fotbal
19,00 Observator
20,20 X Factor
23,20 Film * BANI  ÎNSÂN-

GERAÞI
1,15 Film * ED  (r)
3,15 OBSERVATOR
4,00 Film  * BANI  ÎNSÂNGE-

RAÞI  (r)
5,45 Film serial  *  XENA   (r)

7,00 ªtirile  B1 TV;  9,30 Tele-
shopping; 10,00 La limitã;  10,30
Vedetele se întreabã  (r);  11,00
Natura  medica;  12,00  ªtirile
B1 TV;  13,30  Vedetele se
întreabã; 14,00 360 0 ;  15,00
ªtirile B1 TV; 16,00 Pasul
Fortunei; 18,00 ªtirile  B1 TV;
19,30 Artelle; 20,00 Condamnaþii;
21,00 Sãptãmâna  mondenã;
23,00 Proiect pentru România;
23,30  Film artistic;  1,30  ªtirile B1
TV  (r);  2,40 Pasul  Fortunei  (r).

7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Nimic fãrã Dumnezeu   (I)
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul de 5 stele
12,30 Focus  monden  (r)
13,00 Mondenii  (r)
13,30 Film * PARIUL
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * CE-ªI DORESC

FEMEILE
23,15 Film * VAN  WILDER  2:

AVENTURILE  LUI  TAJ
1,00 Focus  (r)
2,30 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r)
3,30 Film  * CE-ªI DORESC

FEMEILE  (r)

7,00 Pastila Vouã  (r); 7,15 Film
serial *         CULOAREA
FERICIRII  (r);  9,15 A rock
crusade;  9,30 Film *  PANTERA
ROZ  (r);  11,30 Film serial  *
COLECÞIONARUL DE SUFLE-
TE;  12,30  Fosta mea iubire  (r);
14,15  Film serial  * SÃGEATA
NEAGRÃ;  16,15 Film *  PIEDO-
NE  ÎN  EGPT;   18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Iubire  interzisã;  22,00 Poamã
acrã;  23,45  Film  * PIEDONELA
ÎN EGIPT   (r);  1,45  Film serial
*    COLECÞIONARUL DE
SUFLETE  (r); 2,45  Clipuri; 3,00
Pitici de varã  (r);   4,00 Baronii
(r); 05,00 Taxi Driver   (r).

6,00 Film serial  *    ÎN
MINTEA  ERICÃI; 7,00 Film   *
UN DAR MINUNAT; 9,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
11,00 Film  * MAJORETELE;
13,00 Film  * DRAGOSTE DE
SOLDAT;  15,00  Film  *
LEGATE DE UN  SECRET;
17,00  Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
CU  SÂNGE  RECE; 21,00
Film  * PRISCILLA, REGINA
DEªETRTULUI;  23,00  Film *
OMUL FÃRÃ CHIP; 1,00 Film
* PLÃCEREA DE A UCIDE;
3,00 Film  * UN DAR MINU-
NAT  (r).
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TVR 1

DUMINICÃ - 23 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Desene animate
7,55  Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
15,00 Film serial  *  PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI
16,45 Iubiri dincolo de ecran
17,00 Dãnutz SRL
19,00 Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Distractis
21,35 Film  * BOMBA  ZILEI
23,15 Garantat 100%
0,15 Dãnutz  SRL   (r)
2,05  Ne vedem la TVR!    (r)
3,30 Sport  (r)
3,45 Telejurnal  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r);  7,00
Teleshopping; 8,00 Bagã la
cap  (r);  9,00  Paºaport de
România  (r); 10,00 Film serial
*  DOCTOR  WHO; 11,00
Motomagia; 11,30 Succes de
femeie; 12,00  Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute; 13,10
Weekend  în 2; 15,10 Film *
SOLSTIÞIUL DE IARNÃ;
16,50 Pastila de sãnãtate;
17,00 D’ale lu’Miticã; 18,00
Naturã ºi aventurã  (r); 18,30
Pescar  hoinar; 19,00 Magazin
UEFA; 19,35  Pe picior  mare;
20,10 Film *  HOPE  RANCH;
21,50 Pastila de sãnãtate;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Acadeaua;   0,00 Film  *
SOLSTIÞIUL DE IARNÃ  (r);
2,30  Film serial  *    DOCTOR
WHO (r);   3,25 Pastila de
sãnãtate   (r); 3,35  Film
serial  * DETECTIVUL
MURDOCH  (r).

6,00 Film  * CARDIOFIT-
NESS; 7,25 Film *  CASA
BUDDENBROOK;  8,55 Film *
CINÃ  PENTRU  FRAIERI;
10,50 Film * APARTAMENT
PENTRU  DOI;   12,25 Film  *
RECOMPENSÃ  CU  BU-
CLUC;  14,15 Film  *  MÃ-
NÂNCÃ, ROAGÃ-TE, IUBEª-
TE; 16,35 Film * INFORMATO-
RUL!; 18,25  Film   * AMOR
LA ROMA; 20,00 Film  *
AGENÞII DE REZERVÃ;
21,50  Film serial  *    CAME-
LOT; 22,45 Film serial  *
TRUE  BLOOD;  23,40  Film *
PORTRETUL  LUPTÃTORU-
LUI LA TINEREÞE; 2,20  Film
* AGENÞII DE REZERVÃ   (r).

6,00 Ce se întâmplã, doctore?
(r)

6,30 Film serial  *  RÃZBOIUL
STELELOR

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film * AVIONUL  BU-

CLUCAª  2
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film * ORÃ DE VÂRF  3

(r)
15,45 Vocea  României  (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Serviciul Român de

comedie
21,15 Film  * DEMON PE DOUÃ

ROÞI
23,45  Apropo TV  (r)
0,45 România, te iubesc!  (r)
1,45  ªtirile Pro TV  (r)
3,15 Film * DEMON PE DOUÃ

ROÞI   (r)
5,30 ProMotor    (r)

6,30 Film serial  *  AMOR REAL
(r); 07,30 Teleshopping;   08,15
Film serial  * CEALALTÃ  FAÞÃ A
ANALIEI;   09,15 Teleshopping;
09,45  Film serial  *  ÎMPREUNÃ
PENTRU TOTDEAUNA; 10,45
Teleshopping; 11,15 Reþeta de
Acasã;  12,30 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL;  14,30  Film
serial * CLASE  406; 15,30 Film
serial  *  AMOR  REAL; 16,30
Doamne de poveste; 17,30   Film
serial  *  MOªTENITORII; 19,30
Film serial  * STÃPÂNA;  20,30
Film serial  * TRIUMFUL
DRAGOSTEI; 22,00  Film serial
* JOCUL  SEDUCÞIEI; 0,00
Film serial * LACRIMI DE
IUBIRE; 1,00 Film serial  *
CLASE  406;  2,00 Doamne de
poveste  (r); 3,00 Poveºtiri de
noapte  (r);  4,00  Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r); 5,00
Reþeta de Acasã  (r); 5,45 Film
serial  *   CEALALTÃ FAÞÃ A
ANALIEI .

7,30 Din culsele Hollywood-ului
(r);   8,00  Film serial  *  GOO-
SIP  GIRL  (r); 9,15 Film serial
* ªORICELUL  FAMILIEI;  9,45
Film serial  *  PUNCT ªI DE LA
CAPÃT  (r);  10,45 ProMotor;
11,45 Zoom în 10; 12,00 Lumea
Pro Cinema; 12,30 Film *
AVENTURILE  LUI  TOM
SAWYER  (r);  14,30 O-la-la;
16,00  Film serial  *   GOSSIP
GIRL;  17,00  Film  * MICII
GIGANÞI;  19,00  Film serial *
PUNCT ªI DE LA CAPÃT; 20,00
Film * GRÃBEªTE-TE ÎNCET!;
22,00 Film * APARENÞE
ÎNªELÃTOARE;   0,15 Film
serial  *  PUNCT ªI DE LA
CAPÃT  (r); 1,00  Film *
APARENÞE  ÎNªELÃTOARE (r);
2,30 Lumea Pro Cinema  (r);
3,00 Apropo TV  (r).

7,00 OBSERVATOR
10,00 Film * GEMENII   (r)
12,00 Film serial  *  XENA
13,00 OBSERVATOR
13,15 X-Factor  (r)
16,00 Observator
16,30 Super-Bingo Metropolis
19,00 OBSERVATOR
20,15 În puii mei!
22,00 Film *  MUMIA  REVINE
0,45 În puii mei!  (r)
2,00 Observator  (r)
2,45 Film serial  *  XENA:

PRINÞESA  RÃZBOINICÃ  (r)
3,30 Film  * MUMIA  REVI-

NE    (r)

6,00  Teleshopping; 7,00
ªtirile B1 TV; 9,30 Teleshop-
ping; 10,00  Pasul Fortunei
(r);   12,00  ªtirile B1TV;
13,00  Teleshopping;  13,30
Producãtorii... merg mai
departe;   14,00 Lumea în
10.000 de minute;   15,00
ªtirile B1 TV;  16,00  Sãptãmâ-
na  mondenã  (r); 18,00
ªtirile B1 TV;  19,30 Doctor
B1; 21,00 La taifas; 23,00
Lumea  lui  Banciu; 0,00
Cinemas; 1,00    ªtirile B1 TV
(r); 02,10 Doctor  B1   (r).

7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Nimic fãrã Dumnezeu  (II)
9,30  Casa: Construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,30 Focus monden  (r)
13,00 Mondenii  (r)
13,30 Miss fata de la þarã  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Iubiri secrete  (r)
1,00 Nimic fãrã Dumnezeu  (II)

(r)
4,30  Focus  (r)
4,30  Cu lumea-n cap  (r)
5,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)
6,00 Cireaºa de pe tort   (r)

6,00 Baronii  (r); 6,30   Taxi
Driver  (r);  7,30 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);
9,30 Poamã acrã  (r);   11,30
Film serial  *  SÃGEATA
NEAGRÃ  (r); 13,30  Sã v-
amintiþi… duminica!; 16,45
Iubire interzisã  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film *  VANDANA;  23,45
Sã v-amintiþi... duminica!  (r);
3,00  Consilier de urgenþã  (r);
4,30 Baronii  (r);  5,00  Taxi
Driver  (r).

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film *
TEORIA  MITOCANULUI;
10,00  Film serial  *      FETELE
GILMORE;  12,00 Film *
COMOARA  DRAGOSTEI;
14,00  Film  * UN  SÃRUT LA
MIEZUL  NOPÞII; 16,00 Film
* MAJORETELE;   18,00 Film
serial  *  FETELE  GILMORE;
21,00 Film serial  *  CU  SÂNGE
RECE; 23,00 Film serial *
MEDIUMUL; 0,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI;   2,00
Film   * OBSESIE  CRIMINA-
LÃ; 4,00 Film *  TEORIA
MITOCANULUI  (r).

TVR 1

LUNI - 24 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Presã ºi putere     (r)
12,20 TVR  55
12,40 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Bebe magia  (r)
15,30 Kronica
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *  REGINA

ESTHER
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim-plan
22,00 Film serial  *  MAD  MEN
22,55 Dincolo de celebritate
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 Prim – plan   (r)
2,20 Garantat 100%  (r)
3,10  Sport  (r)
3,25 Telejurnal  (r)
4,20 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,10 Film serial *  FURTUNÃ LA

PALAT  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,00 Film
serial  *  HANNAH  MONTANA;
8,35 Film serial  * CERCUL
VIEÞII;  9,30   Pe picior mare
(r);  11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Bazar; 12,35 Ora de business
(r);  13,25 Pastila de sãnãtate;
13,30  Jamie Oliver; 14,00
Arhitexturi   (r); 14,35 Împreunã
în Europa!;   16,00 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII  (r);  17,00
Confesiuni;  18,00 Telejurnal;
18,30 Rãzushow  (r);  19,30
Arena leilor; 20,25 Ora de
busines; 21,10  La mustaþã;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Face
toþi  banii;  23,30  Film serial  *
30  ROCK;  0,00  Film serial  *
BATTLESTAR  GALACTICA;
0,55 Rãzushow  (r);  1,50 Face
toþi banii   (r);  2,20 Auto-mania
(r); 2,50 Ora de bussines  (r);
3,40  Confesiuni  (r).

6,00 Film * INFORMATORUL!;
7,50 Film * AMOR LA ROMA;
9,20 Film *  SCRISORI
CÃTRE JULIETA; 11,05 Film *
PREOTUL  SPANLEY; 12,45
Film * BATMAN; 14,00 Film *
SAGA AMURG; 16,10 Film  *
MUMIA; 18,00 Film  *  AB-
SOLVENT : VIAÞA ÎNCEPE
ACUM; 19,30 Pe platourile de
filmare; 20,00  Film serial  *
CAMELOT;  21,00 Film  *  ÎN
BÃTAIA  VÂNTULUI;  22,40
Film serial  *  EPISOADE;
23,15  Film  * VERSO; 1,00
Film *  DESTINUL UNU
RÃZBOINIC.

6,00 Dupã 20 de ani  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film * AVIONUL

BUCLUCAª  2  (r)
12,00 Film serial * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
13,00 ªtirile  PRO  TV
14,00 Apropo TV  (r)
15,00 Serviciul Român de

Comedie  (r)
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile  PRO  TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA
22,30  ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * FRINGE
0,00 România, te iubesc!  (r)
1,00 ProMotor  (r)
1,30 ªtirile Pro TV (r)
3,00 Film serial *  FRINGE  (r)

 6,30 Film serial  *  AMOR
REAEL; 8,15  Film serial  *
STÃPÂNA  (r);   9,15  Film serial
*  ÎMPREUNÃ PENTRU TOT-
DEAUNA; 11,15 Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU TOT-
DEAUNA;  12,45 Film serial  *
DOAMNE DE POVESTE  (r);
14,15   Film serial * CLASE  406;
15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial  *  AMOR  REAL;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * LOLA; 18,30 Film
serial  * SUB  CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
STÃPÂNA;  20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  JOCUL  SEDUC-
ÞIEI;  23,30 Film serial *  LA-
CRIMI DE IUBIRE; 0,30  Reþeta
de Acasã  (r);  0,45  Film serial  *
CLASE 406  (r); 1,45  Poveºtiri
adevãrate  (r);  2,45     Doamne
de poveste  (r); 3,45 Poveºtiri de
noapte  (r); 4,15 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r).

8,00 Film serial *  ªORICELUL
FAMILIEI  (r); 8,30 O-la-la  (r);
10,00 Happy  Hour;  11,15
Teleshopping; 11,30 Acasã în
bucãtãrie; 12,30 Film serial  *
ECHIPA  DE  URGENÞÃ  13,45
Zoom în 10; 14,100 Film serial  *
GOSSIP  GIRL  (r); 15,00  Film *
MICII  GIGANÞI   (r); 17,00 Film
* GRÃBEªTE-TE ÎNCET!     (r);
19,00  Film serial  *  LA  BLOC;
20,00 Film serial *  VERONICA;
21,00 Film serial  *  SEINFELD;
22,00 Film * FURIE  DEZLÃN-
ÞUITÃ  2;  0,15 Film serial *
SOUTH  PARK; 0,45 Film  *
FURIE  DEZLÃNÞUITÃ  2  (r);
2,45 Film serial * SOUTH  PARK
(r); 3,15 Lumea Pro Cinema   (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Comanda la mine
13,00 OBSERVATOR
14,00   Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  *  ÎN  NUMELE

DREPTÃÞII
22,00 Film serial  *  NARCISA:

IUBIRI NELEGIUITE
23,15 OBSERVATOR
23,50 Un show  pãcãtos
1,05 Film  * ÎN  NUMELE

DREPTÃÞII  (r)
3,00 OBSERVATOR  (r)
3,45 Acces direct  (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00 Lumea
lui Banciu  (r); 9,00  ªtirile B1
TV;  10,00 ªtirile B 1 TV;
10,15  B1, viaþa e frumoasã!;
11,00 ªtirile B1 TV;  11,15 B1,
viaþa e frumoasã!; 12,00 ªtirile
B1 TV; 16,00 Fapt divers; 18,00
ªtirile B1 TV; 19,00 Actual  B1;
20,00 Sub  semnul întrebãrii;
21,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea  lui Banciu; 0,00 ªtiri;
1,00  Sub semnul întrebãrii  (r);
2,40 ªtirile B 1 TV   (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Secrete de stil   (r)
7,30 Cãminul de 5 stele  (r)
8,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE

(r)
09,30 Film serial *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR  (r)
10,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!   (r)
11,30 F Pod
13,00 Camera de râs
14,00 Film serial  *   ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *  TRÃSNIÞII
23,15 Mondenii
23,45 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00   F Pod  (r)
2,00  Focus  (r)
3,00 Secrete de stil (r)
3,30 Teo  (r)

6,00 Film  * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial
*    FARMECE;  9,00 Film serial
*  LEGE ªI ORDINE;  10,00
Film  *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  12,00 Film serial
*  BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 14,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 15,00  Film
* OBSESIE  CRIMINALÃ;
17,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 19,00 Film serial
*  FETELE  GILMORE;   21,00
Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 22,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 23,00 Film serial
*   SOÞII DE MILITARI; 1,00
Film  * TEORIA  MITOCANU-
LUI; 3,00 Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE  DULCE
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII (r);
10,15 Clipuri; 10,30  Baronii  (r);
11,00   Taxi  Driver  (r);    12,30
Film  * ÎN CÃUTAREA  FERICI-
RII;  13,30 Clipuri;  13,45  Film
* VANDANA  (r);   17,30 Film
serial  * DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * CULOA-
REA  FERICIRII; 20,15 Film
serial  * DESTINUL  REGELUI;
21,45 Film * SECRETUL  LUI
GHINGHIS  HAN; 0,15 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r);  1,15 Film  *
SECRETUL  LUI  GHINGHIS
HAN  (r);  3,30  Baronii   (r);
4,00  Schimb de vieþi   (r); 5,15
Taxi Driver  (r).
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TVR 1

MARÞI - 25 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  * FURTUNÃ

LA  PALAT
11,25 Prim-plan    (r)
12,20  TVR 55
12,40 Film serial  *   LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Finanþe ºi afaceri
15,15 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Kronika
17,00 Telejurnal
17,30 Film  * CU TINE PENTRU

TOTDEAUNA?  (I)
18,25  Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Film serial  *  ANATOMIA

LUI GREY
22,45 Mihai I al României
23,55 Film * ªEFII  (I)
1,40 Replay  (r)
2,50 TVR 55  (r)
3,05 Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *  DON JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,05 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT  (r)

8,00 Film serial  *   HANNAH
MONTANA; 8,35 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII; 09,35  La
mustaþã  (r); 10,20 Cinema
Dreaming  (r); 10,50 Pastila de
sãnãtate; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Bazar  (r); 12,35  Ora de
business  (r); 13,25 Pastila de
sãnãtate; 13,30 Jamie Oliver;
14,00  Tribuna partidelor
parlamentare; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping;
16,00 Film serial * CERCUL
VIEÞII  (r); 17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal; 18,30 Film *
VALEA  PÃPUªILOR  (I);  20,00
Adrenalitica  (r);  20,25 Ora de
bussines; 21,10  La mustaþã;
22,20 Ora de ºtiri; 23,00 Supravie-
þuitor în jungla  urbanã; 23,30 Film
serial  *    30 ROCK;  0,00 Film
serial  *  BATTLESTER GALACTI-
CA;  0,55 Pastila de sãnãtate  (r);
1,10 Film *  VALEA  PÃPUªILOR
(I)   (r);  2,30 Azi despre  mâine;
2,55 Ora de business  (r); 3,45
Confesiuni  (r); 4,35 La mustaþã
(r); 5,20 Mesager.

6,00 Film  * MUMIA; 7,50 Film  *
ABSOLVENT: VIAÞA ÎNCEPE
ACUM; 9,20 Film  * MISIUNE PE
MARTE; 11,15 Film * TONA ªI
PAQUITA; 12,45 Celine; 14,45
Film  * DOCTORUL “MOARTE”;
17,00 Film * POVEªTI ADEVÃ-
RATE; 18,30 Film *DE CRÃCIUN
NU STÃM ACASÃ!; 20,00 Film *
FURÃ ªI FUGI; 21,50  Film
serial  *  FAMILIA  BORGIA;
0,20 Film *  MARCHIZUL DE
SADE; 2,20  Film * WANTED;
4,10 Film *  FURÃ ªI FUGI  (r).

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?    (r)
10,45 România, te iubesc!  (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film  * FEREASTRA

SPRE INFERN
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Vocea României
22,30 ªtirile  PRO TV
23,00 Film serial  *  FRINGE
0,00 Apropo TV  (r)
1,00 Explore Midnight  (r)
1,30 ªtirile Pro TV  (r)
3,00 Film serial  *  FRINGE  (r)
4,00 România, te iubesc!  (r)
5,00 ProMotor  (r)

6,30 Film serial * AMOR  REAL; 7,30
Teleshopping; 8,00 Reþeta de Acasã;
8,15 Film serial *  STÃPÂNA;  09,15
Teleshopping: 09,45 Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU  TOTDEAU-
NA;  10,45 Teleshopping; 11,15 Film
serial  *  LEGÃMÂNTULL; 12,30
Teleshopping; 12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL; 13,45 Teleshop-
ping;  14,15 Film serial *  CLASE
406; 15,15 Reþeta de Acasã;   15,30
Film serial *  AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial
* LOLA; 18,30  Film serial *  SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI;  19,30 Film
serial  *  STÃPÂNA; 20,30 Film serial
*  TRIUMFUL  DRAGOSTEI;  22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30 Film serial *
JOCUL  SEDUCÞIEI; 23,30  Film
serial  *  LACRMI DE IUBIRE; 0,30
Reþeta de Acasã  (r); 0,45  Film serial
*      CLASE  406  (r);  1,45  Poveºtiri
adevãrate  (r);  2,45  Doamne de
poveste  (r); 3,45 Poveºtiri de noapte
(r); 4,15 Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 5,00 Poveºtiri adevãrate
(r); 5,45 Film serial  *  CEALALTÃ
FAÞÃ A ANALIEI.

8,00  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ  (r);  9,15 Din culisele
Hollywood-ului; 9,45 Zoom în 10;
10,00  Happy  Hour; 11,15
Teleshoppng; 11,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 12,30 Film serial  *
ECHIPA DE URGENÞÃ;   13,45
Entertainment News  (r);  14,45
Acasã în bucãtãrie  (r);  15,45   Film
serial  *  VERONICA  (r);  16,45
Film serial  * LA  BLOC;      18,00
Film serial  * SEINFELD  (r);  19,00
Film serial  *  LA BLOC;    20,00
Film serial  *  POLIÞIªTI CU
PROBLEME; 20,30 Film serial  *
VERONICA;  21,00 Film serial *
SEINFELD;  22,00  Film   *
AVERTIZAREA  2; 0,30  Film serial
*  SOUTH  PARK; 1,00  Film serial  *
POLIÞIªTI CU PROBLEME  (r);
2,00 Film  * AVERTIZAREA  2   (r);
3,45 Film serial  *  SOUTH  PARK
(r); 4,15 Lumea Pro Cinema  (r);
4,45   Apropo TV  (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiica mea
11,30 Sã te prezint pãrinþilor
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
07,00 Acces direct
19,00 Observator
20,15 Plasa de stele
22,00 Film serial  *  NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,50 Un  show  pãcãtos
1,05  Film  * OPERAÞIUNEA

DELTA  FORCE
3,00 Observator   (r)
3,45 Acces direct  (r)

6,30  Lumea lui Banciu  (r);
7,30 ªtirile B1 TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 9,00 ªtirile
B1 TV; 9,30 B1, viaþa e
frumoasã!;  10,00 ªtirile B1
TV;  10,30 B1, vaþa e frumoa-
sã!; 11,00 ªtirile B1 TV; 11,30
B1, viaþa e frumoasã!;  12,00
ªtiri; 13,30 Teleshopping;
14,00  ªtirile B1 TV; 15,00
ªtirile  B1 TV; 16,00 Fapt
divers; 18,00 ªtirile  B1  TV;
19,00  Actual B 1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00  ªtirile B1 TV;
1,00  Sub semnul întrebãrii  (r).

06,00 Cireaºa de pe tort  (r)
07,00 Iubiri secrete  (r)
08,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE   (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR   (r)
10,30 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ   (r)
11,30 F   Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30  Film *  DRUM FÃRÃ

ÎNTOARCERE
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus Monden
23,45 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00  F Pod  (r)
2,00 Focus  (r)
3,00 Film  * DRUM FÃRÃ

ÎNTOARCERE   (r)
05,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII   (r)

6,00  Sãrut mâna, mamã!  (r);  7,45
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE
– AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 10,15
Clipuri;  10,30 Film serial  * DESTI-
NUL  REGELUI  (r); 12,00 Clipuri;
13,00 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 14,00 Clipuri; 14,15  Sã
v-amintiþi... duminica  (r);  17,30 Film
serial *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film serial  *
DESTINUL  REGELUI; 21,45 Film  *
UN POLIÞIST CU CAPSA  PUSÃ;
23,45 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r);  0,45 Film   * UN
POLIÞIST CU CAPSA PUSÃ  (r);
2,30 Taxi Driver  (r); 3,30  Pitici de
varã  (r).

8,00 Film serial  *  FARMECE;
9,00  Film serial * LEGE ªI
ORDINE; 10,00 Film  *  CRIME-
LE  DIN  MIDSOMER;     12,0
Film serial * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  14,00 Film serial
* LEGE ªI  ORDINE; 15,00 Film
*   VERDICT  FINAL;   17,00
Film    * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 19,00 Film serial *
FETELE  GILMORE; 20,00 Film
serial  *    FETELE  GILMORE;
21,00 Film  * TÃCEREA;  23,00
Film   * MAJORETELE; 1,00 Film
* OBSESIE  CRIMINALÃ;  3,00
Film serial  *    LEGE ªI
ORDINE; 4,00 Film serial  *
FARMECE  (r).

TVR 1

MIERCURI - 26 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Teleshopping
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  *   FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Judecã tu!
12,20   TVR 55
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 M.A.I. aproape de tine
15,15 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri  (r)
17,00 Telejurnal
17,30 Film  * CU TINE PENTRU

TOTDEAUNA?  (II)
18,25 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
22,45 Dincolo de celebritate
22,50 Iubiri dincolo de ecran
23,10 Film *  ªEFII  (II)
0,55  Film  *CU TINE PENTRU

TOTDEAUNA?  (II)  (r)
1,50 Interes general   (r)
2,15  La vie en rose    (r)
3,00 Iubiri dincolo de ecran  (r)
3,10 Sport  (r)
3,25  Telejurnal  (r)

7,00  Teleshopping; 8,00 Film
serial  * HANNAH  MONTANA;
8,35  Film serial  * CERCUL
VIEÞII;  9,35    La mustaþã  (r);
10,20 Naturã ºi aventurã  (r);
11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Bazar  (r);  12,35 Ora de
business  (r);  13,30   Jamie
Oliver: Cãlãtorii culinare;  14,00
Sfnþi ºi meserii  (r); 14,35
Împreunã în Europa; 16,00 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII  (r);
17,00 Confesiuni; 18,00
Telejurnal; 18,30 Film  * VALEA
PÃPUªILOR  (II); 20,05 Facem
valuri;  20,25 Ora de bussines;
21,10 La mustaþã;  22,00 Ora de
ºtiri;  23,00  Frãþia vinului  (r);
23,30 Film serial  *  30  ROCK;
0,00 Film serial  *   BATTLES-
TAR  GALACTICA;   1,10 Film *
VALEA  PÃPUªILOR  (II)   (r);
2,25  Fii în formã!;  2,50 Ora de
business  (r); 3,40 Confesiuni;
4,35 La mustaþã  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film  *  POVEªTI ADEVÃ-
RATE; 7,30 Film * DE CRÃCIUN
NU STÃM ACASÃ!; 9,00 Film *
APARTAMENT PENTRU DOI;
10,35 Film * LA POªTÃ;  12,15
Film * LA POªTÃ  2;  13,50 Film
* MÃSURI EXTRAORDINARE;
15,35 Film * STEAUA  LAURE
ªI MISTERIOSUL DRAGON
NIAN;   16,50 Film * PRÃVÃLIA
GROAZEI;   18,25  Film   *
TORTUL DE NUNTÃ;  20,00
Film * AGENÞII DE REZERVÃ;
21,50 Film serial  *  CAMELOT;
22,45 Film  *   CABINA  TELE-
FONICÃ;  0,05    Film *
MACGRUBER.

07,00   ªtirile Pro TV
10,00 Film * FEREASTRA

SPRE INFERN   (r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR  ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * DOVLEACUL

SALVATOR
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,45 Fotbal
22,45 ªtirile Pro TV
23,15 Film serial  * FRINGE
0,15 Film  * NICIODATÃ SÃ NU

SPUI NICIODATÃ
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * FRINGE   (r)
4,30 Fotbal  (r)

7,30 Teleshopping;  8,00  Reþeta de
Acasã; 8,15 Film serial  *    STÃPÂ-
NA  (r); 09,15 Teleshopping;  09,45
Film serial  * DÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA; 10,45 Teleshhop-
ping;  11,15 Film serial  *  ÎMPREU-
NÃ PENTRU  TOTDEAUNA; 12,30
Teleshopping; 12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL; 13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial * CLASE
406; 15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial  *    AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial
* LOLA; 18,30 Film  serial * SUB
CERUL ÎN  FLÃCÃRI;  19,30 Film
serial * STÃPÂNA; 20,30 Film serial
* TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial  * LACRIMI DE
IUBIRE  (r);   0,30 Reþeta de Acasã
(r);  0,45 Film serial  *    CLASE  406
(r); 1,45 Poveºtiri adevãrate  (r);
2,45 Doamne de poveste  (r); 3,45
Poveºtiri de noapte   (r); 4,15 Film
serial  *    LACRIMI DE IUBIRE
(r); 5,00 Poveºtiri adevãrate  (r);.

8,00 Film serial  * ECHIPA  DE
URGENÞÃ (r); 9,45  Zoom în 10;
10,00  Happy  Hour;   11,15
Teleshopping; 11,30 Acasã în
bucãtãre; 12,30   ECHIPA DE
URGENÞÃ; 14,45 Film *  MEDICI-
NÃP  GENERALÃ; 16,00  Film
serial  * VERONICA  (r); 17,00 Film
serial  *    LA  BLOC; 18,00  Film
serial  *    SEINFELD  (r); 19,00
Film serial  *  LA BLOC;  20,00 Film
serial  * SUPERNATURAL:
AVENTURI ÎN LUMEA  ÎNTUNE-
RICULUI;   21,00 Film serial *
SEINFELD;  22,00 Film  *  PRIMUL
MEU BÃRBAT; 0,30  Film serial  *
SOUTH  PARK;   2,00 Film  *
PRIMUL MEU BÃRBAT   (r); 4,00
Film serial  *    SOUTH  PARK   (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Plasa de stele
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Câºtigi în 60 de secunde
21,50 Film serial  *  NARCISA
23,00 OBSERVATOR
23,50  Un show  pãcãtoa
1,05  Film *  SILVER CITY
3,45 Acces direct  (r)

6,30  Lumea lui Banciu  (r);
7,30  ªtirile  B1 TV;   8,30
B1, viaþa e frumoasã!; 9,00
ªtirile B 1 TV; 9,30  B1, viaþa
e frumoasã!; 10,00 ªtirile B 1
TV; 10,30 B 1, viaþa e frumoa-
sã!; 11,00 ªtirile  B 1; 11,30
B 1, viaþa e frumoasã!;  12,00
ªtiri; 14,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B1 TV;  18,00
ªtirile B 1 TV; 19,30 Sub
semnul întrbãrii; 21,00  Ultimul
cuvânt;  23,00  Lumea  lui
Banciu;  0,00   ªtirile B1 TV;
1,00  Sub  semnul întrebãrii
(r); 2,20  Actual B 1  (r);
04,00 Ultimul cuvânt  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN  FAMI-

LIE   (r)
9,00 Teleshopping
9,30  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMLOR    (r)
10,30 Film serial  * ANCHETÃ

MILTARÃ    (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  * ÎN  FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNI-

ÞII
23,15 Mondenii
23,45 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00 F Pod   (r)
2,00 Focus  (r)
3,00 Autoforum  (r)

6,00 Film *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;     9,00 Film serial
*   LEGE ªI ORDINE; 10,00
Film * CRIMELE  DIN MIDSO-
MER;   12,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR;  14,00 Film serial  * LEGE
ªI ORDINE;  15,00  Film *
UNGHI  INVERS;  17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * FETELE
GILMORE; 21,00  Film serial  *
SOÞII DE MILITARI;  23,00 Film
* TÃCEREA; 1,00 Film  *
INDICII ASCUNSE; 3,00 Film
serial  *  LEGE ªI ORDINE;
4,00 Film serial  *    FARMECE.

6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45
Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ  (r); 9,00 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII
(r); 10,15 Clipuri (r);  10,30 Film
serial  *  DESTINUL  REGELUI
(r); 12,00 Clipuri; 13,00 Film
serial  * ÎN CÃUTAREA  FERICI-
RII; 14,00 Taxi Driver  (r);  15,15
Gadgets, Gadgets; 15,45 Fosta
mea iubire (r);  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film serial  *
DESTINUL REGELUI;  21,45
Poamã acrã  (r); 23,30 Film  *
SPIRITE  MALEFICE  (r);  1,30
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r);  2,30  Gadgets,
Gadgets  (r); 3,00 Film * SPIRITE
MALEFICE   (r).
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Filmele din perioada 21.10 - 27.10.2011

LOVERBOY

PROIECÞIE DIGITALÃ  3D
Ora: 14.00
Cu: Logan Lerman, Milla
Jovovich, Orlando Bloom,
Ray Stevenson, Matthew
Macfadyen, Luke Evans

JOI - 27 octombrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România,  zi de zi!
10,10 Repere sacre
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Omul ºi timpul  (r)
12,20 TVR 55
12,40 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI   (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
17,00 Telejurnal
17,30 Lozul cel mare
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Judecã tu!
22,10 Kapitalism – Reþeta

noastrã secretã
23,50 Fãrã frontiere
0,20  Film  * CU TINE  PENTRU

TODEAUNA
1,15nTrecerea anilor  (r)
2,55 Nemurtorii anilor 60
3,25 Telejurnal  (r)
4,25 Film serial  *    DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT

7,00 Teleshopping; 8,00 Film serial  *
HANNAH   MONTANA;  8,35 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII; 9,35
La mustaþã  (r);   10,20 Supravieþui-
tor în jungla urbanã  (r);  10,50
Pastila de sãnãtate; 11,00 Confesiuni
(r);  12,00 Bazar  (r); 12,35 Ora de
business (r); 13,25  Pastila de
sãnãtate; 13,30 Jamie Oliver:
Cãlãtorii culinare; 14,00  Tribuna
partidelor parlamentare; 14,35
Împreunã în Europa!  (r); 15,30
Teleshopping;   16,00 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII  (r); 17,00
Confesiuni;  18,00  Telejurnal;
18,30 Film * VALEA  PÃPUªILOR
(III);  20,25 Ora de business;
21,10 La mustaþã; 22,00 Ora de ºtiri;
23,00  Cinema  Dreaming;  23,30
Film serial  *     30 ROCK; 0,00 Film
serial *  BATTLESTAR  GALACTI-
CA; 0,55 Pastila de sãnãtate;  1,10
Film * VALEA  PÃPUªILOR  (III)
(r);  2,25 Cinema  Dreaming  (r);
2,50  Ora de business  (r); 3,40
Confesiuni  (r); 4,35  La mustaþã  (r);
5,20  Mesager.

6,00 Film * PRÃVÃLIA
GROAZEI;  7,35 Film *
TORTUL DE NUNTÃ;  9,10
Film  * CE-O FI CU SOÞII
MORGAN?; 10,55   Film   *
MAMA  COPILULUI MEU;
12,35 Film * KARATE KID;
14,55  Film * ÎN  BÃTAIA
VÂNTULUI;  16,40 Film  *
MÂINI DE AUR; 18,10  Film *
RECOMPENSÃ CU BUCLUC;
20,00  Talhotblond; 21,15  Film
* INIMÃ  NEBUNÃ;  23,05 Film
serial  *     TRUE  BLOOD;
0,00 Film * LEGEA  TÃCERII;
1,55  Film * ORFANA.

6,00  Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film  * DOVLEACUL

SALVATOR  (r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * FANTOMAS
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Fotbal
22,00 Fotbal
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * FRINGE
0,00 Film *PIERDER  DURE-

ROASE
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  *   FRINGE   (r)
4,30 Fotbal   (r)

Film serial * AMOR  REAL; 8,30
Reþeta de Acasã  (r);  8,15 Film
serial  *  STÃPÂNA  (r); 9,45 Film
serial  * ÎMPREUNÃ PENTRU
TOTDEAUNA; 11,15 Film serial  *
ÎMPREUNÃ PENTRU  TOTDEAU-
NA; 12,45 Film serial  *   LEGÃ-
MÂNTUL;  14,15  Film serial *
CLASE  406; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30  Film serial * AMOR
REAL; 16,30  Poveºtiri adevãra-
te; 17,30 Film serial * LOLA; 18,30
Film serial * SUB  CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
STÃPÂNA;  20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *   JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30  Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 0,30  Reþeta de Acasã
(r); 0,45  Film serial  *      CLASE
406  (r); 1,45 Poveºtiri adevãrate
(r);  2,45  Doamne de poveste   (r);
3,45 Poveºtiri de noapte  (r); 4,15
Film serial  * LACRIMI DE IUBIRE
(r); 5,00  Poveºtiri adevãrate  (r).

6,45  Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ (r); 8,00 Film serial  *
MEDICINÃ GENERALÃ;  10,00
Happy  Hour;   11,15 Teleshop-
ping; 11,30 Acasã în bucãtãrie;
12,30 Film serial  *    ECHIPA DE
URGENÞÃ; 13,45 Acasã în
bucãtãrie  (r);14,45 Film serial  *
MEDICINÃ  GENERALÃ;  17,00
Film serial  *  LA BLOC  (r);  18,00
Film serial  *   SEINFELD  (r);
19,00 Film serial  * LA BLOC;
20,00  Film serial  * SUPERNATU-
RAL;  21,00 Film serial  * SEIN-
FELD; 22,00 Film  * CAPUL
FAMILIEI;  0,15 Film serial *
SOUTH  PARK;   0,45 Film *
CAPUL  FAMILIEI; 2,30  Film
serial  *    SOUTH  PARK  (r); 3,00
Lumea Pro Cinema  (r); 3,30
Apropo TV  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza’
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,00  Câºtigi în 60 de

secunde  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Next Top Model
22,00 Film  * NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,50  Un show  pãcãtos
1,05  Film *  HAVANA
3,00 OBSERVATOR
3,45 Acces direct  (r)

7,30 ªtirile   B1  TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã;   9,00 ªtirile
B1  TV; 9,30  B1, viaþa e
frumoasã; 10,00  ªtirile B1
TV; 10,30  B1, viaþa e frumoa-
sã;  11,00 ªtirile B1 TV; 11,30
B1, viaþa e frumoasã!; 12,00
ªtirile B1 TV;  13,30 Tele-
shopping; 14,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B 1; 18,00 ªtirile
B1; 19,30 Sub semnul între-
bãr;  20,00  Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub semnul
întrebãrii  (r);  2,20 Actual B1
(r);  04,00 Ultimul cuvânt   (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN  FAMI-

LIE (r)
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR    (r)
10,30 Film serial  *     ANCHETÃ

MLITARÃ  (r)
11,30 F Pod
13,00 Camera de râs
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 ACADEMIA LUI HORIA
22,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film serial * ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00 F Pod  (r)
2,00 Focus   (r)
3,00  Casã, construcþie ºi design

(r)
3,30  Teo  (r)
5,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII  (r)

6,00 Film serial *  PITICI DE
VARÃ; 7,45 Film serial  *  DRA-
GOSTE DULCE AMARÃ  (r); 9,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 10,15 Clipuri;
10,30 Film serial  * DESTINUL
REGELUI  (r); 12,00 Clipuri;
13,00  Film  serial  *   ÎN CÃUTA-
REA  FERICIRII;  14,00 Taxi
Driver   (r); 15,00  Clipuri; 15,15
Gadgets. Gadgets; 15,45 Iubire
inetrzisã  (r); 17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI; 21,45  FOSTA  MEA
IUBIRE; 23,30 Film  *  CURSA
RÃZBUNÃRII; 1,30  Film serial  *
ÎN  CÃUTAREA  FERICIRII  (r);
2,30   Gadgets, Gadgets  (r); 3,00
Clipuri; 3,15 Taxi Driver  (r);  4,15
Sãrut mâna, mamã!   (r).

6,00 Film *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial  *
FARMECE; 9,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;  10,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
12,00 Film serial  *  BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  14,00
Film serial * LEGE ªI ORDINE;
15,00 Film   * INDICII ASCUN-
SE; 17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE  (r);  20,00
Film serial  * FETELE  GILMORE;
21,00 Film serial  *   MEDIUMUL;
22,00 Film serial  *     CU SÂNGE
RECE; 0,00 Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE;  1,00   Film *
PLÃCEREA DE A UCIDE; 3,00
Film serial  *    LEGE ªI ORDINE.

CASA
DE VIS

Orele: 16.30; 19.00; 21.15
Cu: Daniel Craig, Naomi
Watts, Rachel Weisz

Proiecþie: 2D
Orele: 16.00;18.00;20.00
Joi - 27.10 Ora: 14.00
SPECTACOL DE GALÃ,
VINERI, 21.10.2011, LA
ORA 13,30 CU PARTICI-
PAREA REGIZORULUI ªI
ACTORILOR ÎN ROL
PRINCIPAL.
STÃ SÃ PLOUÃ
CU CHIFTELE

PROIECÞIE DIGITALÃ  3D
Ora: 12.30

PRIEST:
RÃZBUNÃTORUL
PROIECÞIE DIGITALÃ  3D
Orele 16.30; 19.00; 21.15
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CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj;
în temeiul  art. 94 alin (1)  din Legea nr. 215/2001, cu

modificãrile ºi completãrile ulterioare privind administraþia
publicã localã;

D I S P U N E:

ART.1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj
în data de 25.10.2011, ora 14,oo la sediul consiliului judeþean.

ART.2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind validarea a douã mandate de

consilieri judeþeni.
2. Proiect de hotãrâre privind stabilirea taxelor locale, afla-

te în competenþa de aprobare a Consiliului Judeþean Dolj, pre-
cum ºi facilitãþile ºi scutirile de la plata acestora, aplicabile în
anul fiscal 2012.

3. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetelor de ve-
nituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-sociale
Amãrãºtii de Jos, Bechet, Brabova, Pleniþa ºi Sadova pe anul
2011.

4. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetelor de ve-
nituri ºi cheltuieli ale ªcolii Speciale „Sf. Vasile” Craiova,
ªcolii Speciale „Sf. Mina” ºi al Centrului ªcolar Beethoven
Craiova pe anul 2011.

5. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetului de ve-
nituri ºi cheltuieli al Spitalului Orãºenesc „Aºezãmintele Brân-
coveneºti” Dãbuleni, pe anul 2011.

6. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetului de ve-
nituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna,
pe anul 2011.

7. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetelor de ve-
nituri ºi cheltuieli ale Muzeului Olteniei Craiova ºi Direcþiei de
Pazã ºi Servicii Dolj.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contului de execu-
þie a bugetului local al judeþului Dolj pe primele 9 luni ale anu-
lui 2011 ºi contului de execuþie a bugetului instituþiilor publice
ºi a activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri pro-
prii pe primele 9 luni ale anului 2011.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii utilizã-
rii excedentului bugetar  al anului 2010 pentru finanþarea chel-
tuielilor secþiunii de dezvoltare.

10.Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor
Consiliului Judeþean Dolj la R.A. Aeroportul Craiova sã apro-
be rectificarea bugetului pe anul 2011.

11.Proiect de hotãrâre privind aprobarea  rectificãrii buge-
tului propriu judeþean pe anul 2011.

12.Proiect de hotãrâre privind aprobarea Protocolului de
colaborare între Consiliul Judeþean Dolj, Autoritatea Terito-
rialã de Ordine Publicã Dolj ºi Inspectoratul Judeþean de
Poliþie Dolj.

13.Proiect de hotãrâre privind aprobarea activitãþilor cu care
va fi implicat judeþul Dolj în managementul ºi implementarea
proiectului „Extinderea dotãrii cu echipamente a bazelor ope-
raþionale pentru intervenþii în situaþii de urgenþã în Regiunea
Sud-Vest Oltenia”.

14.Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor Con-
siliului Judeþean Dolj la S.C. Parc-Turism S.A. în  vederea apro-
bãrii rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli pe anul 2011.

15.Proiect de hotãrâre privind eliberarea licenþelor de tra-
seu pentru cursele regulate speciale efectuate de R.A.T. Cra-
iova pe traseele Craiova – Iºalniþa (Staþia de Apã) Craiova –
Iºalniþa (Termocentralã).

16.Proiect de hotãrâre privind atribuirea licenþei de traseu afe-
rentã traseului T125 Craiova - Parc Industrial S.A. Craiova (Gher-
ceºti), cuprins în „Programul de transport public de persoane
prin servicii regulate în trafic judeþean, perioada 2008 – 2013”.

17.Proiect de hotãrâre privind includerea investiþiei „Cen-
tralã termicã ºi instalaþii de încãlzire interioarã” în domeniul
privat al judeþului Dolj ºi darea acesteia în folosinþã gratuitã
U.M.S. Bechet.

18.Proiect de hotãrâre privind retragerea dreptului de admi-
nistrare deþinut de DGASPC Dolj asupra centralei termice, si-
tuate în Craiova,  str. Coposu nr. 107 ºi darea acesteia în ad-
ministrarea Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova.

19.Proiect de hotãrâre privind majorarea valorii de inventar
a clãdirii „Pavilion spital” aparþinând domeniului public al ju-
deþului Dolj ºi aflatã în folosinþa gratuitã a UMS Pleniþa, cu
valoarea lucrãrilor de înlocuire a tâmplãriei din lemn cu tâm-
plãrie PVC ºi geam termopan.

20.Proiect de hotãrâre privind majorarea valorii de inventar
a clãdirii „Pavilion chirurgie” aparþinând domeniului public al
judeþului Dolj ºi aflatã în folosinþa gratuitã a UMS Melineºti,
cu valoarea lucrãrilor de reabilitare termicã.

21.Proiect de hotãrâre privind prelungirea dãrii în folosinþã
gratuitã Organizaþiei „Salvaþi Copiii” Filiala Dolj pe o perioadã
de 3 ani a unui spaþiu situat în Craiova, str. “Beethoven” nr. 2.

22.Proiect de hotãrâre privind modificarea arondãrii actuale
a localitãþii Bîrca privind activitãþile de evidenþã a persoanelor.

23.Proiect de hotãrâre privind modificarea organigramei, a sta-
tului de funcþii ºi completarea regulamentului de organizare ºi func-
þionare pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj.

24.Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor
desemnaþi la S.C. Parc-Turism S.A. Craiova pentru modifi-
carea organigramei, a statului de funcþii ºi aprobarea regula-
mentului de organizare ºi funcþionare.

25.Proiect de hotãrâre privind modificarea statului de func-
þii pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna.

26.Proiect de hotãrâre privind modificarea statului de funcþii pen-
tru Spitalul Orãºenesc „Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni.

27.Proiect de hotãrâre privind mandatarea împuterniciþilor
la R.A. Aeroport Craiova pentru modificarea organigramei.

28.Proiect de hotãrâre privind aprobarea valorii proiectului „Ex-
tinderea dotãrii cu echipamente a bazelor operaþionale pentru in-
tervenþii în situaþii de urgenþã în regiunea Sud-Vest Oltenia”.

29.Diverse-interpelãri.
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se

însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

         NR. 621                      Emisã astãzi, 20.10.2011

Contrasemneazã,
P R E ª E D I N T E,     SECRETAR,

   ION PRIOTEASA           GHEORGHE BARBÃRASÃ
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Anunþul tãu!
MISO SRL – curs Inspector Resurse Umane –
reactualizat cu noua aplicaþie REVISAL, proce-
durã aprobatã de Ministerul Muncii în august
2011. Telefon: 0351/809.604; 0724/054.293.
SC BAVARIA FOOD SRL anunþã publicul intere-
sat de solicitarea obþinerii avizului de gospodã-
rire a apelor pentru „Înfinþare fermã suine la SC
BAVARIA  FOOD SRL în oraºul Bãileºti, strada
“Eroilor” nr. 163. Numãr de telefon: 0723/627.767.
SC DUMAGAS LPG SRL anunþã publicul intere-
sat de solicitarea obþinerii avizului de gospodã-
rire a apelor pentru „Înfinþare fermã suine la SC
DUMAGAS LPG SRL în oraºul Bãileºti, strada
“Eroilor” nr. 163. Numãr de telefon: 0723/627.767.
SC DUMATRUCKS V.I. SRL anunþã publicul intere-
sat de solicitarea obþinerii avizului de gospodãri-
re a apelor pentru „Înfinþare fermã suine la SC DU-
MATRUCKS  V.I.  SRL în oraºul Bãileºti, strada “Eroi-
lor” nr. 163. Numãr de telefon: 0723/627.767.
Poliþia Localã a Municipiului Craiova organi-
zeazã, în perioada 21 – 23.11.2011 concurs de
promovare în funcþia publicã de ªef birou în
cadrul Serviciului circulaþie pe drumurile pu-
blice ºi ordine publicã. Relaþii suplimentare la
sediul din str. “Dimitrie Gerota” nr. 22.
Anunþ public privind depunerea solicitãrii de
emitere a acordului de mediu. Comuna Verbiþa
anunþã publicul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul „Alimentare cu apã ºi canalizare, ape
uzate comuna Verbiþa, sat Verbiþa” propus a fi
amplasat în Comuna Verbiþa, sat Verbiþa. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1 ºi la sediul Comunei Verbiþa, str. Primãriei
nr. 20 în zilele de L-V între orele 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Tele-
fon: 0744/180.505; 0721/
098.622.
Solicit angajare cu autofurgo-
nete papuc, în mod special la
sere Iºalniþa. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu nor-
mã redusã, prefer pensiona-
rã la lmitã de vârstã sau inva-
l iditate gradul III. Tele-
fon.0723/684.511.
Polimedia SRL angajeazã
personal vânzãri. Detaliu:
http://polimedia.us/trilema/
2011/angajez-vinzator/.
Caut persoanã fãrã vicii, fãrã
locuinþã pentru îngrijire domi-
ciliu la þarã ºi animale. Tele-
fon: 0769/471.871.

MEDITAÞII
Ofer meditaþii la limba fran-
cezã, preþ avantajos. Telefon:
0785/491.961.
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0745/03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km.Telefon: 0761/
906.706.
Cadastru apartamente. Tele-
fon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei sau
tablouri peisaje, portrete, etc.
la comandã. Telefon: 0767/
116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Filmãri ºi fotografieri profesionis-
te la evenimentele din viaþa
dumneavoastrã la preþuri excep-
þionale. Telefon: 0745/642.753;
0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Telefon:
0761/621.717; 0766/515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii ºi al-
bume digitale. Telefon: 0762/
900.247; 0761/621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel 4X4.
Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã ultracentral,
decomandatã. Telefon: 0770/
962.553; 0740/192.818.
Proprietar vând garsonierã
bloc nou lângã Bila, 2 /3,
30.000 E. Telefon: 0743/
107.080; 0744/694.259.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835; 0746/
310.812.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere se-
midecomandat vis-a-vis de spi-
talul Militar, etaj 6, lift, preþ con-
venabil. Telefon: 0764/153.424.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, cu centralã proprie,
etaj 3/ 4, în Filiaºi. Telefon: 0762/
243.533.
Vând apartament 2 camere, 1
Mai – Insulã 3 /4. Telefon: 0251/
510.348.
Vând apartament 2 camere, co-
muna Brãdeºti, preþ 17.500 E,
negociabil, fãrã îmbunãtãþiri.
Valabil ºi schimbul cu o garso-
nierã în Craiova. Telefon: 0785/
396.823.
Vând douã apartamente (2 ºi
3 camere), împreunã sau se-
parat, semidecomandate, bi-
lateral, renovate ºi moderni-
zate, etaj 1/P+4, izolaþie termi-
cã, parchet original restaurat,
termopan, centralã proprie
în fiecare apartament, Braz-
da lui Novac (zona BRD –
Complex Vechi), preþ nego-
ciabil. Accept credit Prima
Casã. Tel.: 0746.241.231.
Particular! Vând apartament 2
camere Rovine. Telefon: 0732/
808.057.
Vând apartament 2 camere, etaj
4, Dezrobirii, zonã Piaþa Centra-
lã. Telefon: 0351/431.252.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, complet renovat,
termopan, etaj 4 /8, Piaþa Cen-
tralã, an 1997. Telefon: 0251/
411.014.
Vând apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti – Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând apartament 2 camere de-
comandate etaj I, “Dezrobirii” –
Calafat. Telefon: 0746/120.096.

Vând apartament 2 camere de-
comandate Brazdã – Amaradiei,
exclus agenþii. Telefon: 0770/
235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA. Tele-
fon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament cu 2 ca-
mere, decomandat, etaj II, ultra-
central. Telefon: 0251/412.966.
Vând apartament 2 camere. Te-
lefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere, et.
4, zona Craioviþa Nouã. Telefon:
0785/014.747, preþ 50.000 E,
negociabil.
Vând sau schimb apartament 4
camere, 2/ 4 semidecomanda-
te în Craioviþa. Telefon: 0351/
950.926.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, etaj IV, Craio-
viþa Nouã, 66 mp sau schimb
cu apartament 2 camere. Tele-
fon: 0766/576.817.
Particular, vând apartament 3
camere, decomandat, vedere
trilateralã, îmbunãtãþiri, zona
SUCPI, etaj 6/8. Telefon: 0761/
601.424.
Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciupercã,
parter, ultra dotat, centralã
proprie, beci, termopan, bloc
M 21, sc. 1, ap. 1. Telefon:
0351/418.942.
Vând apartament 3 camere 3/4,
semidecomandat, Craioviþa –
Big Vechi, renovat. Telefon:
0765/527.462.
Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj 1, Calea Bucu-
reºti, vis-a-vis de Mc. Donald’s.
Telefon: 0785/623.637; 0765/
194.917.
Vând apartament 3 camere de-
comandat, parter – Lãpuº,
48.000 E, negociabil. Telefon:
0770/661.147.
Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti, bloc A13 (con-
struit înainte de 1980). Telefon:
0752/264.734.
Vând apartament 4 camere. Te-
lefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova, zona Mc. Donald’s, 100 mp,
an construire 1991. Telefon:
0723/748.850.

Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu prispã
pe toatã casa, fântânã în curte,
pomi, teren 80 mp, 12.000 euro.
Telefon: 0733/307.827.
Vând casã, teren – zona Agro-
nomie, preþ negociabil. Telefon:
0729/092.211.
Vând casã modestã, toate utili-
tãþile – teren 210 mp – zonã cen-
tralã. Telefon: 0751/124.146.
Vând casã Negoieºti, fântânã –
garaj + 2 camere jos, grãdinã –
vie – central, preþ negociabil.
Telefon: 0722/151.452.
Vând sau închiriez vilã – Craio-
va, toate utilitãþile, teren 670 mp.
Telefon: 0722/422.312.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã Cra-
iova. Telefon: 0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de Jos. Te-
lefon: 0742/429.209.
Vând casã + teren la stradã,
Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Tele-
fon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str. „1
Mai”, D + E +  M, amprenta 105
mp, teren 1770 mp, deschide-
re 45 m, 40.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând imobil (P+1) construcþie
2009 – 200 mp, apã curentã,
centralã cu gaz metan, cana-
lizare, teren 3000 mp (vie, pomi
fructiferi) comuna Brãdeºti –
Sat Valea Rea nr. 41. Telefon:
0744/621.911.
Vând casã ºi teren intravilan
1000 mp Cârcea, str. „Viaduc-
tului” nr. 46. Preþ negociabil.
Telefon: 0723/223.220, 0251/
440.645.
Vând casã + teren 5000 mp,
fântânã, 30.000 lei. Telefon:
0744/319.448.

Vând casã strada „Ana Ipãtes-
cu”, construcþie anul 2000. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 camere +
anexe, teren 1750 mp. Telefon:
0751/146.594; 0251/458.190.
Vând urgent casã comuna Bâr-
ca, 4 camere, fântânã în curte,
pomi, teren mult, 14 mii euro.
Telefon: 0733/307.027.
Vând casã cartier Romaneºti,
compusã din 5 camere, bu-
cãtãrie, 400 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0351/
431.252.
Vând urgent convenabil Livezi
– Podari, casã 6 camere la stra-
dã, curte ºi grãdinã 4000 mp.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã centru Secui. Tele-
fon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str. „Flu-
turi” nr. 28 lângã Câmpia Izlaz
(Cãlugãreni Rond). Discuþii nu-
mai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã! Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte, pomi,
teren mult, prispã pe toatã
casa, 14.000 euro, negociabil.
Telefon: 0733/307.027; 0733/
307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negociabil,
zonã preferatã. Telefon: 0729/
092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Ca-
targiu (zona ªcoala Generalã
19). Accept variante. Telefon:
0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe ºi curte 28 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti. Te-
lefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Telefon:
0726/128.946; 0766/313.621.
(000596).
Vând casã Catargiu 3 camere,
bucãtãrie, baie, anexe, canali-
zare, gaze. Telefon: 0726/
376.221.

Primarul Comunei Ghindeni
invitã toþi locuitorii ºi fii Comunei
sã participe miercuri, 26.10.2011, la
FESTIVALUL „ZILELE COMU-
NEI GHINDENI” EDIÞIA IV. Re-
laþii la secretariat: 0251/455.777.
VÃ AªTEPTÃM CU DRAG

Primar, Ec. FLOREA ANGHELIN

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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Vând locuinþã în zonã centralã,
preþ negociabil. Telefon: 0760/
611.311; 0351/436.619; 0758/
431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti – Dolj.
Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000 E
negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând casã din cãrãmidã în Mo-
toci, 4 camere, 2 intrãri, 2 bucã-
tãrii, anexe, deschidere 36 m.l.
cu 7500 mp teren intravilan, preþ
negociabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12 E/
mp. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grãdi-
nã, zonã centralã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/146.593;
0251/458.190.
Vând casã complet utilatã. Te-
lefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã cen-
tral, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny,
cu similar Brazdã sau Calea
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate, etaj 1, Lãpuº, cu
casã zona Piaþa „Chiriac” Parc.
Telefon: 0762/671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez) teren
1000mp, deschidere 17m la
DE, Citroen Mazda, Calea Bu-
cureºti, ideal pentru showro-
om, halã, depozit, 55.000
euro. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, deschi-
dere 20 m în oraº, zonã liniº-
titã. Telefon: 0731/989.215.
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.

Vând la Coºoveni 2000 mp in-
travilan, cu 6 ari de vie, gaze, 10
E/mp, 12500 mp extravilan, cu
cadastru, negociabil. Telefon:
0721/327.337.
Vând teren 379 mp în Craiova,
zona Comercialã ºi teren 345 mp
zona Daewoo (Cãpºunãrie) sau
schimb cu casã la þarã comu-
nele învecinate Craiovei. Tele-
fon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri (parcele)
casã Secui, poziþie excepþiona-
lã, ºosea naþionalã Craiova –
Bechet. Telefon: 0251/412.361;
0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lângã
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru, car-
te funciarã, comasat. Telefon:
0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelendava.
Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac – Avioa-
ne. Telefon: 0724/084.484;
0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba, aparta-
ment 2 camere parter, Calea
Bucureºti Mc’ Donald’s. Tele-
fon: 0726/110.945; 0253/
270.291.
Particular, teren 250 mp central
Craiova, poziþie la 2 strãzi, liber
de sarcini. Telefon: 0351/
806.756; 0726/818.660.
Intravilan, teren (1.000 – 5.000
mp). Telefon: 0724/992.623.
Vând teren 400 mp în oraº, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 880 mp în oraº, zonã
liniºtitã. Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Popoveni,
str. “Moldova”. Telefon: 0723/
693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate utilitã-
þile, zona A,  600 E/mp. Telefon:
0722/709.347.

Vând 5000 mp la intrare în Preaj-
ba. Telefon: 0726/110.945;
0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Govora,
“Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo, 17
lungime – 18 lãþime. Telefon:
0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Craiova,
zonã comercialã, 8,60 mp – 22
mp. Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces utili-
tãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada „Robe-
lor” 800 mp, pretabil construcþie
birouri, deþin autorizaþie con-
strucþie, preþ fix 250 E mp. Tele-
fon: 0746/304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craiova,
5000 E, apã, curent, asfalt, în-
tre dealuri. Telefon: 0721/
491.546.
Vând 3.500 mp teren intravilan-
, la strada principalã, în zona vi-
lelor, în Popoveni, cu deschide-
re de 23 m la stradã. Preþ conve-
nabil. Relaþii la telefon:  0723/
546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.

CONVOCATOR
PREªEDINTELE ORDINULUI  TEHNICIENILOR DENTARI DIN ROMÂNIA

cu sediul în Bucureºti, str. “Ilarie Chendi” nr. 2, sector 2, având Codul de înregistra-
re fiscalã 22889959, în baza prerogativelor conferite de Legea nr. 96/2007, Statutul ºi
ROF-ul OTDR, convoacã Adunarea Generalã Extraordinarã (electivã) Judeþeanã/
a Municipiului Bucureºti a tehnicienilor dentari – membrii OTDR din judeþul
Dolj pentru data de 29.10.2011, ora 11.00.

Lucrãrile adunãrii generale judeþene se vor desfãºura în oraºul Craiova, str. Severi-
nului nr. 70, Hotel Flormang (explcatã locaþia).

a) La adunarea generalã judeþeanã sunt îndreptãþiþi sã participe ºi sã voteze toþi
tehnicienii dentari membrii OTDR activi, cotizanþi, înscriºi în RUTD 2011 revizuit ºi
actualizat în iulie 2011 (publicat pe site-ul: www.otdr.ro în luna august 2011.).

Adunarea Generalã Extraordinarã (electivã) Judeþeanã a tehnicienilor den-
tari – membrii OTDR, va avea urmãtoarea ordine de zi:

1) Alegerea reprezentanþilor tehnicienilor dentari – membrii OTDR, la Adu-
narea Generalã Naþionalã a ODTR;

2) Alegerea organelor de conducere la nivel judeþean – Consiliile Judeþene,
respectiv Consiliul Municipal Bucureºti, ale OTDR.

Accesul membrilor OTDR îndreptãþiþi sã participe la Adunarea Generalã Judeþeanã
este permis prin simpla probã a identitãþii acestora, fãcutã cu actul de identitate.

ªedinþa este statutarã dacã întruneºte condiþiile art. 70 din ROF al OTDR.
În situaþia neîndeplinirii condiþiilor statutare de cvorum, adunarea generalã judeþeanã

este convocatã, în data de 29.10.2011, ora 13.00, cu menþinerea ordinei de zi ºi a
locului de desfãºurare.

PREªEDINTE  OTDR
DOMBAI  ATTILA  CSABA

Prin mandatar,
Preºedinte

Gîrniþã Bogdan
al Consiliului Judeþean Dolj al OTDR.

Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km de
Craiova, preþ avantajos. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.449;
0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, ambele
full. Telefon: 0752/236.480.
Vând Dacia papuc 2 locuri, fa-
bricaþie 1989, carburaþie ºi gaz
omologatã RAR sau schimb.
Telefon: 0743/131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor 1.4,
anul 1995, înmatriculat, preþ
1300 euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
Vând SEAT CORDOBA, 1.4,
anul 2005, 86.000 km, 5500
Euro. Tel. 0724/804.875.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi Mer-
cedes Printer 1999. Telefon:
0745/302.803; 0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare exce-
lentã, AC, albastru metalizat, ra-
dio-CD Sony, 75000 Km, 3500
euro. Telefon: 0722/598.548;
0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 - 16V,
2001, Euro 4, full options. Tele-
fon: 0769/298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6, Olan-
da 80.000 km, roºie 1996,
75.000.000 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând Ford Escort 1,4 benzinã,
fabricaþie 1996, înmatriculat (va-
riante). Telefon: 0749/899.927.

Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabricaþie
2008, preþ 13.500 euro nego-
ciabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo direcþie,
geamuri electrice V.T. 2012,
culoare roºu sidefat, jante alu-
miniu, cârlig remorcare, aer
condiþionat, închidere centra-
lizatã cu MP3 player. Telefon:
0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic. Te-
lefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206 CC
Cabrio din 2001, benzinã, în-
matriculat în Ro, acte în regu-
lã, preþ 4000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, înma-
triculat în Bulgaria, 8000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000, aer
condiþionat, geamuri ºi
oglinzi electrice, închidere
centralizatã, ABS, servo di-
recþie, proectoare ceaþã,
alarmã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, benzi-
nã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat aCC, culoare
neagrã, preþ 26.000 euro ne-
gociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73

Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Telefon:
0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând loc de veci Ungureni. Te-
lefon: 0251/531.012.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând voucher auto 1500 Ron.
Telefon: 0766/266.631.
Vând nstalaþie GPL Dacia, 200
Ron. Telefon: 0766/266.631.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând voucher nou. Telefon:
0745/394.564; 0351/425.719.
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S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou, ara-
gaz trei ochiuri, canistre 20 l
metal, reductor oxigen sudurã,
polizor (flex) D 125 X 850 w, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între bacuri
180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsu-
ra – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950 tura-
þii, fier beton φ 6 lungime 2-
240 m, ideal pentru þpalieri þi
garduri beton. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând vacã gestantã luna a 8-a.
Telefon: 0766/732.670; 0763/
800.138.
Vând maºinã cusut Nauman,
bicicletã medicalã, cãrþi mul-
te de tot felul, ceasuri de
masã, aparate de radio, insig-
ne, medalii, pardesie, paltoa-
ne. Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.

Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã 10
lei. Telefon: 0767/116.092.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal, nouã, preþ 150 lei.
Telefon: 0351/800.654

CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garsonie-
rã sau apartament, orice car-
tier, parter, maximum etaj 3.
Telefon: 0748/195.954.

GARSONIERE
Cumpã camerã cãmin 500
zona Chimie sau Brazdã. Ofer
50.000 lei. Telefon: 0765/
291.623.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp teren
pentru casã zonã mai bunã.
Telefon: 0351/463.661; 0743/
961.900.
Cumpãr teren 200 mp teren
Aleea 4 ªimnic, stradal ofer
70 euro mp, 14.000 euro. Te-
lefon: 0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare ºi
avariate. Telefon: 0744/136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitate,
masã, scaune sufragerie lucra-
te manual, originale. Telefon:
0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bucatã.
Plata pe loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala Mi-
hai Eminescu), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez apartament 3 came-
re, parter, pentru firmã sau
familie. Telefon: 0770/174.355.
Închiriez apartament 3 camere
parter pentru firmã sau familie.
Telefon: 0770/174.355.
Închiriez apartament zonã cen-
tralã, lângã Hotel Jiul, nemobi-
lat, de preferat familie, preþ 150
euro. Telefon: 0769/477.662.
Închiriez garsonierã mobilatã/
utilatã în zona Lãpuº-Helin. Tel.
0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã, bloc
zonã centralã, condiþii avanta-
joase. Telefon: 0351/454.707.
Închiriez apartament  sau gar-
sonierã. Telefon: 0758/913.762.
Închiriez 2000 mp între Skoda –
Peugeot. Telefon: 0754/
348.870.
Închiriez apartament 2 camere,
Piaþa Sudului, Bucureºti, pentru
2 studenþi din Craiova. Telefon:
0770/499.425.
Închiriez locuinþã la casã, spaþiu
pentru mc magazin, teren pentru
diverse: parc maºini, depozitare
sau dezmembrãri auto. Telefon:
0351/461.100; 0765/989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti – Mc.
Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsonierã
C.Bucureºti etaj II, mobilatã, uti-
latã. Telefon: 0740/387.474;
0770/560.461.
Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0770/973.836; 0351/
424.712.
Închiriez camerã la casã. Tele-
fon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbunãtã-
þiri, mobilatã, Calea Bucureºti.
Telefon: 0740/387.474; 0770/
560.461.
Închiriez apartament. Telefon:
0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobilatã pe
termen lung în cartierul Brazda
lui Novac, et. 3, bl. G2. Telefon:
0722/303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã etj. 1/4, bilateral, moder-
nizat, pentru cabinet avocaturã,
birou notarial, birouri firme. Te-
lefon: 0746/241.231.

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, confort, 1 Mai - Insulã.
Telefon. 0770/222.764.
Închiriez garsonierã în cartierul
Brazda lui Novac, bl. G3, et. 6,
începând cu 1 septembrie pe
termen lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cãmin îm-
bunãtãþiri, zona Nanterre. Tele-
fon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, a.c., internet, toate
dotãrile de ultimã orã. Telefon:
0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã semide-
comandatã sau apartament,
plata în avans + garanþie. Tele-
fon: 0724/992.623.
Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual spaþiu
depozitare, zonã semicentralã.
Telefon: 0771/231.677.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã de-
plinã, înconjurat de verdea-
þã, cu loc de parcare. Telefon:
0756/028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac etaj 2 –
Craiova. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/973.836; 0351/
424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer max 80
E/lunã pentru chirie. Telefon:
0740/472.122.

SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 96 mp în comuna Cârna - Dolj
zonã centralã, vad comercial ex-
celent. Telefon: 0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de închiriat
pentru frizerie, minim 2,5-3
mp.Telefon: 0771/385.193.

MULÞUMIRI
Profesor Cezar Durleºteanu
mulþumeºte colegilor, primãriei,
Consiliului Local ºi elevilor din
Brãdeºti care i-au fost alãturi la
înmormântarea mamei sale.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor), 56 ani,
doresc sã cunosc o doamnã de
vârstã apropiatã din zona Olte-
niei pentru prietenie, cãsãtorie.
Telefon: 0752/944.015.
Cadru medical, 56/1.75/72 kg,
nefumãtoare, harnicã, iubitoare
de naturã, îmi caut sufletul pe-
reche. Telefon: 0720/961.421.
Doresc o doamnã pensionarã
sã locuiascã la mine, fãrã obli-
gaþii. Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Doresc cunoºtinþã doamnã sa-
lariatã, pensionarã, prezentabi-
lã cu sau fãrã locuinþã, obligaþii.
Telefon: 0351/181.841.
Foarte hotãrât! Domn prezenta-
bil, etate 39, doresc cunoºtinþã
doamnã cu locuinþã la þarã sau
oraº. Telefon: 0769/169.432

DIVERSE
Dacã vreþi sã achiziþionaþi  apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
USII DOLJ solicitã executori ju-
decãtoreºti pentru a pune în
executare aproximativ 5000 de
sentinþe civile pe Legea Nr. 315/
2006, Legea Nr. 118/2010, Le-
gea Nr. 221/ 2008. Relaþii la tel:
0726/210.110, 0351/170.380.
Caut femeie pentru îngrijire bã-
trân bolnav în zilele de dumini-
cã. Telefon: 0351/447.268;
0770/661.294.
Caut asociatã sau asociat pen-
tru continuarea unei afaceri fru-
moasã ºi bãnoasã. Telefon:
0253/285.145; 0762/278.639.

PIERDERI
Pierdut Bichon, culoare bej cu
alb, în zona strãzii Fraþii Buzeºti
nr. 43. Recompensã. Telefon:
0251/525.242; 0744/914.274.

DECESE
A încetat din viaþã BALACI
CONSTANÞA în etate de 87
ani. Înmormântarea va avea
loc azi, 21.10.2011, ora 12.30,
la Cimitirul Ungureni. Dum-
nezeu sã o ierte ºi sã o odih-
neascã în pace! Familia.

CONDOLEANÞE
Consternat de vestea trece-
rii premature în nefiinþã a ce-
lui care a fost ILIE MARIAN,
viceprimar al Comunei Bre-
sata, îmi exprim întreaga
compasiune ºi transmit cele
mai sincere condoleanþe fa-
miliei îndoliata. Regrete eter-
ne! Marius Baboº.



vineri, 21 octombrie 2011 cuvântul libertãþii / 19

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

LIGA CAMPIONILOR – RUNDA A III-A – GRUPA G

Clasament
1. APOEL 3 1 2 0 4-3 5p
2. Zenit 3 1 1 1 6-5 4
3. FC Porto 3 1 1 1 4-5 4
4. ªahtior 3 0 2 1 4-5 2
Etapa viitoare – 1 noiembrie: APOEL – FC Forto, Zenit – ªahtior.

Cu doar un punct în
cont dupã primele douã
etape, ºi acela obþinut
doar contra „cenuºere-
sei” grupei, APOEL Nico-
sia,  ba mai rãu,  chiar
acasã, ªahtiorul lui Mir-
cea Lucescu (foto) avea
nevoie ca de aer de o vic-
torie cu Zenit Sankt-Pe-
tersburg pentru a mai pu-
tea spera cu ºanse reale
la accederea în primãva-
ra europeanã, bineînþeles,
tot pe „firul” Ligii Cam-
pionilor A obþinut însã o
nouã remizã pe teren pro-
priu (2-2), în pofida fap-
tului cã s-a aflat de fie-
care datã la conducere,
iar acum nu mai are voie sã facã
paºi greºiþi în cele trei meciuri
rãmase.

Pe ultra-moderna „Donbass
Arena”, campioana Rusiei a înce-
put mai bine jocul, dar ªirokov
(10) l-a fãcut mare pe Rybka,

goalkeeperul „minerilor” parând
un penalty provocat de Cigrinski.

Scãpaþi teferi ca prin minu-
ne, amfitrionii s-au aruncat în
atac, iar brazilianul Willian (15)
i-a adus la extaz pe cei peste
50.000 de fani, învingându-l pe

Malafeev cu un ºut de
la peste 20 de metri,
ºut care, înainte de a
poposi în plasã, de-
viat fiind de portar, „a
muºcat” iniþial din
stâlpul din stânga al
porþii ruse.

„Portocalii” n-au
menþinut însã ritmul,
ºi Zenit nu s-a lãsat
prea mult invitatã.
Astfel cã bara portu-
ghezului Danny n-a
fost decât preludiul
golului de 1-1, semnat
de „ratangiul” de la
punctul cu var, ªiro-
kov (33), jucãtor ce a
profitat de o nouã gra-

vã nesincronizare a blocului de-
fensiv advers. Gafeurul ºef, ro-
luri inversate, eroul de la penal-
ty, Rybka, ieºit complet aiurea
dintre buturi.

N-a fost ºi scorul pauzei, deoa-
rece ªahtiorul a mai gãsit un rãs-

puns perfect, ºutul ratat al lui Raþ
(integralist) fiind reluat în poartã,
din centrul careului, de Luiz Adri-
ano (45+1).

Elevii lui „Il Luce” ºi-au bãtut
joc însã ºi de acest avantaj! Fun-
daºul central Chizhov a alunecat
la o pasã simplã a lui Cigrinski,
iar Faizulin a gãsit o finalizare de
clasã, lobându-l pe „aerianul”
Rybka, aflat oriunde altundeva
numai în poartã nu.

În secvenþele de final ªahtio-
rul era chiar sã piardã, dar în bus-
culada iscatã în
careul mic, ru-
ºii n-au gãsit
culoarul favora-
bil, fiind blocaþi
in extremis.

APOEL,
încã un miracol

Ciprioþii de la
APOEL Nicosia
nu se dezmint.
„Surprinzãtorii”

lideri ai grupei ºi-au pãstrat
aceastã poziþie ºi dupã confrun-
tarea de pe terenul deþinãtoarei
Ligii Europa, FC Porto, formaþie
împotriva cãreia au încheiat la
egalitate, 1-1. Lusitanii, cu Sãpu-
naru prezent pe teren tot meciul
ºi avertizat în minutul 73, au des-
chis scorul prin Hulk (13), dintr-
o loviturã liberã la care portarul
Chiotis a greºit grav, în timp ce
oaspeþii din Insula Afroditei au re-
venit pe tabelã graþie brazilianu-
lui Ailton Almeida (19).

GRUPA E
Leverkusen – Valencia 2-1
Au marcat: Schurrle 52, Sam 56 / Jonas 24
Chelsea – Genk 5-0
Au marcat: Meireles 8, Torres 11, 27, Ivanovici 42, Kalou 72
Clasament
1. Chelsea 3 2 1 0 8-1 7p
2. Leverkusen 3 2 0 1 4-3 6
3. Valencia 3 0 2 1 2-3 2
4. Genk 3 0 1 2 0-7 1
Etapa viitoare – 1 noiembrie: Valencia – Leverkusen, Genk

– Chelsea.

GRUPA F
Marseille – Arsenal 0-1
A marcat: Ramsey 90+2
Olympiakos – Dortmund 3-1
Au marcat: Holebas 8, Djebbour 40, Modesto 78 / Le-

wandowski 26
Clasament
1. Arsenal 3 2 1 0 4-2 7p
2. Marseille 3 2 0 1 4-1 6
3. Olympiakos 3 1 0 2 4-4 3
4. Dortmund 3 0 1 2 2-7 1
Etapa viitoare – 1 noiembrie: Arsenal – Marseille,

Dortmund – Olympiakos.

GRUPA H
AC Milan – BATE Borisov 2-0
Au marcat: Ibrahimovici 33, K.P. Boateng 70
FC Barcelona – Viktoria Plzen 2-0
Au marcat: Iniesta 10, Villa 82
Clasament
1. Barcelona 3 2 1 0 9-2 7p
2. Milan 3 2 1 0 6-2 7
3. Plzen 3 0 1 2 1-5 1
4. BATE 3 0 1 2 1-8 1
Etapa viitoare (1 noiembrie): BATE – Milan, Plzen –

Barcelona.

Naþionala României a pornit lan-
sat în preliminariile CE din 2012, tre-
când clar, miercuri searã, la Râm-
nicu-Vâlcea, de reprezentativa
Portugaliei, scor 35-24 (15-12),
într-un meci din cadrul grupei a 2-a.

Tricolorele au întâmpinat ceva
dificultãþi doar în primele 20 mi-
nute (9-8), replica lusitanelor fiind
una aprigã, deºi în minutul 15 erau
conduse, cu 7-2. Ulterior însã ecar-
tul s-a mãrit, la pauzã intrându-se
cu 15-12 în favoarea României.

În repriza secundã, fetele ºi-au
dat drumul la joc, 23-13 (39) ºi
28-18 (49), fapt ce i-a prilejuit lui
Radu Voina sã ruleze tot lotul, unul
în care s-au regãsit ºi debutantele
Denisa Dedu ºi Eliza Buceschi,

Deºi pornea la drum cu mari spe-
ranþe în ocuparea unuia cele patru
locuri calificabile în 16-imile com-
petiþiei, HCM Constanþa ºi-a trans-
format grupa de vis într-una de coº-
mar. Campioana României a sufe-
rit miercuri searã, în Rusia, a patra
înfrângere consecutivã, 25-27 cu
HC St. Petersburg, ºi este ca ºi
eliminatã.

Cu antrenorul Ion Crãciun con-
vins sã rãmânã pe banca tehnicã,
dupã ce îºi anunþase iniþial demisia,
HCM a ajuns sã dispute un meci de-
cisiv în economia grupei C dupã nu-
mai trei jocuri, în condiþiile în care nu
adunase niciun punct. ªocul înfrân-

România, victorie netã la debut
ambele componente ale naþiona-
lei de tineret. Selecþionerul s-a
bucurat ºi de revenirea cãpita-
nului Cristina Vãrzaru la repre-
zentativã, dupã 10 luni de ab-
senþã. Scor final, 35-24, Româ-
nia acumulând primele douã
puncte în preliminarii.

Au marcat Manea (foto) – 7
goluri , Stanca – 6, Buceschi –
4, Vãrzaru, Vizitiu ºi  Ardean Eli-
sei – câte 3, Farcãu, Busuiocea-
nu ºi Curea – câte douã, Chirilã,

Fiera ºi Cartaº – câte unul
Tot miercuri s-a jucat ºi cealaltã

partidã din grupa a 2-a, între Serbia
ºi Grecia, scor 36-20 (19-9).

Tricolorele vor mai disputa un
singur meci în acest an, sâmbã-
tã, la Salonic, cu reprezentativa
Greciei, urmând ca celelalte par-
tide sã aibã loc, începând cu 21
martie 2012.

Primele douã clasate din fiecare
din cele ºapte grupe se vor califica
la turneul final al Campionatului
European din Olanda (2012), care
este programat în intervalul 2-16
decembrie. La turneul final sunt
calificate din oficiu campioana eu-
ropeanã Norvegia ºi naþiunea gaz-
dã, Olanda.

Campionatul European din 2012
va fi o adevãratã provocare pentru
suporterii fumãtori. Conform Pro
Sport, UEFA a anunþat cã pe sta-
dioanele turneului final din Ucraina
ºi Polonia nu se va fuma, iar inter-
dicþia va fi valabilã ºi pentru îm-
prejurimile arenelor. În concluzie,
în cele aproximativ douã ore, cât
dureazã o partidã, fumãtorii vor tre-
bui sã îºi testeze limitele.

UEFA, care în contradicþie cu
aceastã mãsurã permite fumatul la

UEFA a decis: fãrã tutun la Euro 2012!

meciurile din cupele europene, este
obligatã sã ia aceastã mãsurã la
EURO dupã implicarea Asociaþiei

Mondiale a Sãnãtãþii, a Federaþiei
Mondiale a Inimii ºi a Reþelei Eu-
ropene de Sãnãtate a Stadioanelor.

”Un EURO 2012 non-tutun este
o dovadã de respect pentru spec-
tatorii noºtri ºi pentru toatã lumea
implicatã în acest turneu. Vrem sã
menþinem cele mai înalte standar-
de de sãnãtate, siguranþã ºi con-
fort la acest turneu, iar permite-

rea fumatului nu se încadreazã aici”
a declarat preºedintele UEFA,
Michel Platini – foto.

HCM, ciuca bãtãilor în Liga Campionilor
gerii din debutul de la Plock (Polo-
nia), pe care l-a resimþit la urmãtoa-
rele meciuri cu Hamburg ºi Cimos
Koper, s-a perpetuat ºi la St. Peters-
burg. Fãrã vlagã ºi inspiraþie în atac,
dar ºi depãºitã cu lejeritate în defen-
sivã în multe momente, Constanþa a
pierdut ritmul jocului încã din start ºi
s-a vãzut condusã cu 12-6 (minutul
23) sau 14-10 la pauzã.

Partea secundã nu a arãtat cu mult
diferitã faþã de primele 30 de minute,
chiar dacã “marinarii” au fost parcã
ceva mai motivaþi. Absenþa lui Sta-
mate, accidentat, a cântãrit mai mult
decât s-a crezut, Constanþa neavând
practic un om care sã facã diferenþa

de la nouã metri. HCM s-a apropiat
în câteva rânduri la douã goluri de
formaþia gazdã, dar mai mult nu a
putut. La final, St. Petersburg s-a
impus cu 27-25, rezultat care o scoate
aproape definitiv pe Constanþa din
calculele calificãrii. ªansele sunt
acum pur matematice.

De remarcat cã înfrângerea din
Rusia a consemnat ºi cel mai slab
debut al HCM-ului în grupele Ligii
Campionilor. Patru eºecuri consecu-
tive a mai înregistrat doar în sezonul
2007-2008, însã trei dintre acestea
au fost provocate de echipe de un cu
totul alt calibru, de Kiel ºi Montpellier
(de douã ori).

HANDBAL (F) – PRELIMINARII EURO 2012

HANDBAL (M)
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Ilie Balaci declara miercuri seara, la „Fa-
natik Show”, că l-a durut enorm faptul că la
Craiova un stadion întreg scanda numele lui
Victor Piţurcă în timp ce Aurică Ţicleanu era
antrenorul Ştiinţei, iar Ilie Balaci însuşi era în
tribune. „Oare steliştii mi-ar fi strigat mie
numele dacă veneam antrenor în locul lui
Tudorel Stoica?” se întreba „Minunea Blon-
dă”. În primul rând, comparaţia cu Tudorel
Stoica nu stă în picioare, fiindcă Balaci nu s-
ar duce la Steaua din postura de antrenor de
succes şi cu un ascendent faţă de patroni,
aşa cum a venit Piţurcă la Craiova şi nici nu
s-a născut pe undeva prin Ghencea, Piţurcă
fiind oltean get-beget din Orodel. Bineînţeles,
moderatorul Horică, versat strângător de fon-
duri din conturile oamenilor de fotbal, s-a
declarat şocat de mărturisirea lui Balaci, em-
patizând cu durerea acestuia pentru a spori
dramatismul momentului. Într-adevăr, dez-
văluirea lui Balaci pare neverosimilă, dar din
alt punct de vedere. Balaci nu a înţeles că
fanii craioveni se mândresc cu trecutul, la
care la Balaci şi compania au contribuit în
măsură covârşitoare, însă nu mai pot trăi din
el de mult timp. Din nefericire, cu excepţia
lui Sorin Cârţu, din postura de antrenori, pre-
şedinţi, etc membrii Craiovei Maxima nu au

Pase scurte,
pase lungi Durerea lui Balaci

faţă cu drama suporterilor
putut reconstitui nici măcar o fărâmă din glo-
ria adusă clubului ca jucători. Suporterii Cra-
iovei nu-l aclamau pe Piţurcă în detrimentul
lui Ţicleanu sau al lui Balaci, ci invocau pro-
fesionalismul unui „intrus”, exasperaţi de eşe-
curile vedetelor locale, tot peregrinate prin club
fără vreun rezultat notabil. Balaci înţelegea
foarte bine de ce Craiova îl dorea cu dispera-
re pe Piţurcă şi simţea în succesul altuia eşe-
cul propriu. Al său ca fost antrenor al echipei
şi în acelaşi timp ca lider al generaţiei Maxi-
ma. Jucătorul oltean Piţurcă n-a avut loc în
Craiova Maxima pentru că erau alţii mai buni
decât el. Antrenorul „stelist” Piţurcă a avut
Bănia la picioare pentru că el a avut succese
în serie, în timp ce aproape toată Craiova
Maxima a dezamăgit. Dar nu numai prin per-
formanţă, ci şi prin caracter. Craiovenii l-au
apreciat pe Piţurcă pentru că s-a impus în
faţa lui Mititelu prin personalitatea sa, fără a
accepta compromisuri în faţa unui patron care
a umilit pe rând componenţii Craiovei Maxi-
ma. Însuşi Balaci recunoştea, imediat după
ce a părăsit Universitatea în vara lui 2009, că

rolul său de director tehnic propus de Mitite-
lu era unul decorativ, că practic nu avea un
cuvânt de spus în cadrul clubului şi, nemul-
ţumit de acest statut, s-a îndepărtat treptat.
Mai târziu, acelaşi Balaci recunoştea: „Miti-
telu s-a folosit de jucătorii Craiovei Maxima
şi apoi i-a aruncat, stau şi mă întreb dacă el a
iubit acea echipă”. Piţurcă i-a răzbunat într-
un fel pe cei care se încovoiaseră în faţa lui
Mititelu. De fapt, fanii craioveni nu voiau decât
o stare de normalitate la Universitatea. Un
patron care să finanţeze, un manager care să
facă o strategie viabilă şi un antrenor care să
antreneze lotul şi să compună primul „un-
sprezece”. Se săturaseră ca duetul Mititelu-
Roşca să-i dicteze echipa prin telefon lui Mo-
goşanu, Cioroianu, Ţicleanu sau altor atâr-
nători, ticsiţi de compromisuri. Balaci a avut
de două ori pe mână Universitatea şi a eşuat
prematur. Poate din cauza obiective, poate
din dorinţă prea mare de a se ridica la perfor-
manţele jucătorului Balaci, cert este că „Mi-
nunea Blondă” nu a reuşit ca antrenor al Uni-
versităţii, nemaiantrenând altă echipă din Ro-

mânia. Spre deosebire de Balaci, Piţurcă nu a
acceptat simpla postură de angajat al lui Miti-
telu, pe un post oarecare în club, ci a încer-
cat să-şi impună punctul de vedere şi modul
de lucru. Balaci s-a mulţumit să-i ridice în
slăvi pe Gogoşoiu şi compania decât să ia
atitudine la greşelile lui Mititelu. În calitatea
sa indubitabilă de cel mai valoros jucător din
toate timpurile al Ştiinţei, Balaci avea acest
drept şi totodată această datorie: să ia atitu-
dine faţă de orice patron atunci când acesta
sacrifică interesul clubului şi al fanilor în fo-
losul propriu şi din cauza unui orgoliu ne-
măsurat. Mai cu seamă când Universitatea
este strămutată din oraşul său. Dacă pe Ba-
laci l-a durut atunci când 30.000 de oameni
în aclamau pe Piţurcă, fanii au suferit cum-
plit din cauză că marii lor jucători nu s-au
impus în timp în club, atât prin valoare, cât
şi prin personalitate şi verticalitate. Poate că
dacă exista un Piţurcă în Craiova, Universi-
tatea nu mai ajungea la discreţia unuia care
să ajungă să o desfiinţeze decât să o vadă
condusă de altcineva.

LIGA I – ETAPA A XI-A

VINERI
Gaz Metan – Sportul – ora 19.00 (Digisport)
Pandurii – U Cluj – ora 21.30 (Digisport)

SÂMBĂTĂ
Voinţa Sibiu – Concordia – ora 15.00 (Digisport)
CFR Cluj – Ceahlăul – ora 17.00 (Antena 1)
FCM Târgu Mureş – Oţelul – ora 21.00 (Digisport)

DUMINICĂ
CS Mioveni – Petrolul – ora 19.00 (Digisport)
Dinamo – FC Braşov – ora 21.30 (Digisport)

LUNI
Astra – FC Vaslui – ora 18.00 (Digisport)
Steaua – Rapid – ora 20.00 (Dolcesport)

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A X-A

Dinamo 10 8 1 1 25-5 25p
Rapid 10 6 3 1 15-5 21p
“U” Cluj 10 6 3 1 16-8 21p
CFR Cluj 10 6 2 2 22-7 20p
Pandurii 10 5 3 2 17-11 18p
FC Vaslui 10 5 2 3 16-9 17p
Astra Ploieşti 10 4 4 2 12-10 16p
Steaua 10 4 3 3 13-10 15p
Oţelul 10 3 3 4 8-11 12p
Gaz Metan 10 4 0 6 15-20 12p
Petrolul 10 3 2 5 12-14 11p
FC Braşov 10 3 2 5 9-11 11p
Ceahlăul 10 2 4 4 7-14 10p
FCM Tg. Mureş 10 1 5 4 11-15 8p
Sportul 10 1 5 4 10-18 8p
Voinţa Sibiu 10 1 4 5 6-15 7p
CS Mioveni 10 2 1 7 7-25 7p
Chiajna 10 1 3 6 4-17 6p

Regal baschetbalistic mâine seară în Sala Sporturilor din Bănie

SCM Craiova s-a încălzit la Iaşi
pentru testul cu liderul

Liga a III-a, seria a IV-a, etapa a 10-a

Prometeu se pregăteşte de un nou eşec

Cele două echipe de baschet ale Craiovei au săptă-
mâna aceasta dueluri cu reprezentantele Iaşiului, în Sala
Sporturilor din Copou. Băieţii au trecut deja cu brio de
confruntarea din etapa a patra, câştigând miercuri sea-
ra disputa cu Poli Unirea Iaşi în deplasare, în timp ce
fetele de la SCM Craiova vor evolua mâine contra for-
maţiei Politehnica Naţional Iaşi, fiind şanse foarte mari
ca baschetbalistele să repete performanţa băieţilor. Până
atunci însă, fetele de la SCM Craiova au pierdut la scor
primul meci mai greu din actualul sezon. Miercuri, în
sala din Valea Vlăcii, jucătoarele lui Liviu Manea au ce-
dat cu 52-75 (14-16, 9-19, 12-13, 17-27) în faţa echi-
pei CS Nova Vita Târgu Mureş. SCM Craiova a evoluat
în formula: Brandie Hoskins (16p), Mikici (19), Simion-
ca, Bartee (7) şi Grerr (5), pe parcurs evoluând Ştefan
(5), Gliga şi Gavrilă. De partea cealaltă, Veronica Kicks
a reuşit 24 de puncte, secondată de Cherrise Graham
cu 15 puncte. În schimb, băieţii de la SCM Craiova au
acumulat încă un succes, unul aşteptat de altfel, contra
celor de la Poli CSS Unirea, scor 85-68. Gazdele, fără
jucători străini în lot, sunt pe ultimul loc în clasament,
dar au reuşit o prestaţie onorabilă, câştigând primul şi
ultimul sfert, 20-15 şi 20-12, craiovenii făcând diferen-
ţa în favoarea lor în sferturile 2 şi 3, 24-14 şi 34-14.

Antrenorul Andelko
Mandic a început cu:
Orbeanu (2), LeVar
Seals (foto, 16), To-
mici (25), Bajici (20)
şi Amarghioalei (9).
Cel mai bun jucător al
etapei trecute declarat
de FR de Baschet, ca-
nadianul Stephen Dou-
glas Ross, nu a evo-
luat în meciul de la
Iaşi. Au mai intrat:
Petrişor (9), Codin,
Jabbi (2) şi Gavrilă
(2). Craiovenii sunt pe
locul 4, cu 7 puncte,
însă marele test pen-
tru echipa lui Mandic
va avea loc mâine, când va întâlni liderul clasamen-
tului, Gaz Metan Mediaş. Sibienii au câştigat toate
cele 4 meciuri de până acum şi sunt favoriţi şi în
partida care se va disputa mâine seară, de la ora 19,
în Sala Sporturilor din Bănie.

Echipa care, din punct de vede-
re al ierarhiei fotbalistice, reprezintă
oraşul Craiova, nu face deloc un
sezon onorabil în eşalonul al trei-
lea, fiind o candidată certă la re-
trogradare. Prometeu are doar 7
puncte după primele nouă runde în
seria a patra a Diviziei C, fiind pe
locul 13 şi astăzi are şanse mari să
adune cea de-a patra înfrângere
consecutivă. „Pompierii” joacă de
la ora 15 la Clinceni cu Metaloglo-
bus, formaţie promovată de FRF
pe locul lăsat liber de Triumf Bâr-
ca, gaudele având punctaj maxim

în meciurile de acasă. Partida se
va disputa pe terenul secund al are-
nei din Clinceni (foto), judeţul Il-
fov şi va fi arbitrată de o brigadă
piteşteană formată din Robert
Avram, Ştefan State şi Gheorghiţă
Bălan, observatori fiind Dumitru
Nicolae din Bucureşti şi Petre Pană
din Giurgiu. Echipa care evoluea-
ză pe teren propriu la Calafat, Ghe-
con Lăpuşata, va fi arbitrată la Bra-
du, în judeţul Argeş, de o brigadă
craioveană cu Viorel Flueran la cen-
tru, ajutat de Cristian Nicola şi Dra-
goş Stanciu. Observatori vor fi Vio-

rel Voicu din Slatina şi Valer Şulea
din Braşov. Ghecon ocupă locul 14,
cu 6 puncte, iar gazdele deţin lan-
terna roşie, cu 4 puncte. Celelalte
partide ale etapei a 10-a: Gaz Metan
II – Jiul Rovinari, Minerul Motru –
Girom Albota (observator Ion Du-
mitrică din Craiova), Oltchim Rm.
Vâlcea – FCM Târgovişte (obser-
vator Marian Ezaru din Craiova),
Minerul Mătăsari – CS Vişina Nouă,
FC Cisnădie – Damila Măciuca, FC
Caracal – Pandurii II (arbitri din
Craiova: Alina Peşu – Constantin
Mihai, Daniel Pătraşcu).


